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Türkiye'de 
Islamcı-Muhafazakâr 

Sağ Basında Batı Karşıtlığı: 
D.Trump'ın Vize Yasağı Kararı 

Üzerine Bir Değerlendirme 

ismet Parlak'& Armağan Öztürk2 

Gir iş 

Türkiye siyasi kültürünü karakterize eden en önemli hu
suslardan biri olan Batı karşıtlığı iki önemli kaynaktan bes
lenir. İlki gittikçe köktendinci bir içeriğe bürünen ve Selefi 
bakış açısına eklemlenen İslamcılık, diğeri ise İslamcı akımla 
bir dizi ideolojik koordinatta ortaklaşan muhafazakâr-milli-
yetçi dünya görüşüdür. Bu iki önemli bakış açısı 1980 son
rası ideolojik dönüşümler bakımından hakim bir pozisyonda 
kendini açan Türk-İslam sentezi gibi okumalarda tek bir dav
ranış koduna dönüşür. Bu sayede Batıya güvenmeyen tavır, 
Türkiye sağının kültürel hafızasında ağırlıklı bir şekilde yer 
edinmiştir. 

İslami anlayıştaki Batı'yı ötekileştirici üslup, diğer kök
tenci hareketlerde de görüldüğü üzere İslami köktendinciliğin 
1 Prof. Dr. Pamukkale Üniversitesi, 1 t.B F Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü 
2 Doç.Dr Artvin Çoruh Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü 
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kendini sektiler yapılara ve modern dünyanın kazanımları-
na karşı konumlandırmasıyla ilişkilidir. Çağcıl dünyaya ve 
onun sorunlarına yönelik bir dizi yanıtı içerisinde barındıran 
köktendinci anlayışlar, genelde geleneksel din yorumlarıyla 
ilişkili bir içeriğe sahiptir. Kaldı ki, hemen her köktendinci 
ideolojik formda dış dünyaya kapalı bir dünya tasavvuru var
dır (Zeidan, 2002: 207; Zeidan, 2003: 50). Üstelik dinin ya
rattığı politik enerji, köktenci zihniyeti toplumsal dönüşümler 
bakımından üstün bir konuma da taşır. Bu sayede köktencilik 
gerilim, şiddet ve çatışmaya dönüşen devasa bir gücün öznesi 
haline gelir (Wellman & Tokuno, 2004: 291-4). Moderniteyle 
hesaplaşan ve geleneksel dinden beslenen köktendinci anla
yış şüphesiz ki kendi içerisinde bir örnek değildir. Örneğin 
Hıristiyan köktenci hareketi ve bilhassa Amerikan Protestan 
köktendinciliği geçmişte kalmış bir dönemi veya altın bir çağı 
geri getirmekle uğraşmaz. Yapısı itibariyle tutucu olsa da önü
ne koyduğu sorunları çözme biçimi bakımından son derece 
moderndir. Kürtaja, pornografiye ve eşcinselliğe karşı çıkar
ken kullanılan argümanlar, evrim teorisine karşı akıllı tasarım 
teorisinin tedavüle sokulmasındaki bilimsel ısrar ve katı din 
eğitiminin din ve vicdan özgürlüğü üzerinden savunulması, 
Hıristiyan köktendinciliğin modem yüzünün işaretleri arasın
da sayılabilir (Garvey, 1993: 43-4). Ayrıca Hıristiyan kökten
dinciliği aşırı veya tutucu söylemlerini şiddetle tamamlama 
konusunda da ısrarcı değildir. İslam köktendinciliği ise hem 
yeni toplumsal ve politik düzeni kurma noktasında şiddet kul
lanımını genelde olumlu veya gerekli görür, hem de İslami 
toplumun ıslahı meselesi -Selefi radikalizminde açıkça gö
rüldüğü üzere- kaybedilmiş bir orijinalitenin geri çağrılması 
şeklindedir. Belki de bu nedenle İslami köktendincilikte dini 
yorum donuk ve katıdır. Modern proje ve kurumlar ise hemen 
tümüyle olumsuzlanır. 

İslam dünyasındaki Batı karşıtlığı, aynı zamanda kendi
ne yönelmiş emperyalizm ve asimilasyona karşı bir tür meşru 
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müdafaa hali olarak da okunabilir. Bu bağlamda terörizm ve 
yabancı düşmanlığıyla sonuçlanan İslam köktendinciliğinin 
politik eylem ve söylem ajandasında kendini haklılaştıran 
sosyolojik bir boyut olduğu söylenebilir. Bu mesele şüphesiz 
ki bir ölçüde merkez, çevre ve yarı çevre ülkeler arasındaki 
iş bölümü ve eşitsiz mübadele ilişkisiyle de alakalıdır (Wal-
lerstein, 2002a: 12-6; Wallerstein, 2002b: 41-4). Halkının ço
ğunun Müslüman olduğu coğrafyaların Batı tarafından işgali, 
sömürülmesi ve ekonomik-kültürel anlamda bağımlılık ilişki
si içerisinde tutulması İslami aşırılığın doğup büyümesindeki 
temel katalizör güçtür. 

Terörizm ile İslam arasında kurulan modern-küresel bağ
lantının da bu noktada ayrıca tartışmaya açılması gerekmekte
dir. Her ne kadar islami terör olgusu dinin politik şiddet yara-
tımındaki etkisini ortaya koyuyorsa da, terörle İslam arasında 
kurulan özdeşlik tüm Müslümanları potansiyel olarak terörist 
gören bir dilin Batılı karar alıcılar ve kamuoyunda yerleşme
sine yol açmıştır. Batı dünyasındaki bazı politik gelişmeler 
-Brexit oylamasında yoğun bir İslam karşıtı propagandanın 
devreye girmesi, A B D Başkanı Trump'ın seçilmeden önce 
ve seçildikten sonra Müslümanlara yönelik olarak kullandığı 
ayrımcı dil ve uygulamalar, Avrupa'da yükselişe geçen İsla-
mofobik kültür- terör ile İslam arasındaki özdeşliğin Müs
lümanların hayatlarına insan hakları ihlali olarak yansıdığını 
göstermektedir. Tam da bu noktada terör kavramının yaygın 
ve keyfi kullanımının küresel güçlerin dünyanın geriye kalanı 
üzerindeki ideolojik denetimine yardımcı olduğu ve her türlü 
muhalefeti içerisine alarak sivil toplumcu eylemliliği engelle
diği tezleri üzerinde durulabilir (Herman & O'Sullivan, 1999: 
50-1; Chomsky, 1995: 88-90). Teröre yönelik popüler Batılı 
okuma terörün ve şiddetin gerçek nedenlerini tartışmaya aç
maz, Batı ile terör arasındaki bağlantıyı, İslam ile terör arasın
daki bağlantı kadar vurgulamayarak ideolojik bir karartmaya 
yol açar (George, 1999: 104-6). Oysa terör başta A B D olmak 
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üzere büyük küresel güçlerin kendi menfaatleri doğrultusunda 
yarattığı küresel reel politiğin kullanışlı aletlerinden bindir. O 
nedenledir ki. yenidünya düzeninin yaygınlaştırılmasına iti
raz eden aktörler terörizmle itham edilirler (Chomsky, 1995: 
18-9, 129-130). Terörizmle küresel dünya arasındaki ilişki ise 
bize terör tanımlarındaki aşırı sübjektivizmi hatırlatır. Kişiler 
küresel düzenle karşı karşıya geldikleri ölçüde terörist olurlar. 
Bahsi geçen düzenin aktörleri ise kendi şiddetlerini meşru ve 
gerekli gören bir dili egemen kılmakladırlar (Chomsky, 2002: 
14-5; Chomsky & Aclıcar, 2007: 3-4). Şüphesi/, ki küresel sis
temin doğrudan doğruya kendisinin de şiddet ve teröre yol 
açtığı iddia edilebilir. Fakat modern şiddet, aşırı çağdaşlığın 
yarattığı bir şiddettir. Ayrıca küresel düzen değiş tokuş et
kinliğini istikrasız bir niteliğe sokarak leröre gelişmesi için 
uygun zemini de hazırlar (Baudrillard. 1995: 73, 121-2). An
cak bu durum terörü haklı hale getirmez. Çünkü terör küresel 
kapitalist sistemden çok toplumsallığın kendisine saldırır. Bu 
bağlamda terör de düzenin yarattığı hiper gerçekliği yemden 
üretir (Baudrillard, 1991). 

İslam köktendinciliğinin tarihine bakıldığında ise İslam'ı 
şiddeti meşrulaştırmada kullanan bir anlayışın varlığından 
söz edilebilir. Bu bağlamda dinin, terör eylemlerinin olumlan-
masmda işlevsel bir araca dönüştüğü iddia edilebilir (Kirman, 
2004: 328; Gündüz, 2005: 9-14). Afganistan, Bosna ve Çeçe-
nistan direnişleri ile başlayıp Irak ve Suriye sürecindeki işgal 
ve iç savaşlarla olgunlaşan küresel İslami terör bu bahsi geçen 
meşrulaştırmanın zemininde olgunlaşır. Ayrıca İslami terörün 
sadece bir sonuç olduğunu, bu sonucu mümkün ve makul 
hale getiren toplumsal bağlamdan bağımsız bir şekilde terör 
sorunsalının ele alınamayacağını da akılda tutmamız gerekir. 
Kötü yönetim, kimlik krizi, meşruiyet krizi, elit krizi, sınıf 
çatışması ve askeri mağlubiyetler kendini ifade edemeyen ge
niş kitleleri teröre sempatiyle bakan bir konuma sürüklemiştir 
(Dökmeciyan, 1992: 45-7). Gelinen nokta itibariyle, kitleler 
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nezdinde Batı medeniyeti kökenli çözümlere yönelik güven 
hızla azalırken, şiddet ve terör yoluyla İslami modelin inşa
sı giderek daha cazip bir hal almaktadır (Dökmeciyan, 1992: 
214-234). Bu bağlamda terörün İslamofobi'yle birlikte ele 
alınması hakkaniyetli bir tartışma için uygun bir zemin oluş
turabilir. İslamofobi'ye yönelik tartışma Trump ile İslam dün
yası arasındaki söylemsel çatışmanın ideolojik koordinatları 
ıçm de oldukça önemlidir. A B D ve Avrupa'daki siyasetçiler 
islam dünyasından kaynaklanan terörü, İslam dünyasındaki 
kanaat önderleri ise Batı kaynaklı İslamofobi'yi kendi söy
lemsel inşalarının belirleyici argümanı olarak görmektedirler. 
Fakat İslamofobi bir tür ırkçılık olarak sonuç doğurmakta ve 
Müslüman'ı her gün biraz daha fazla ötekûiğe yaklaştırmak
tadır. 

İslam köktenciliği ve terör üzerine yapılan bu kısa değer
lendirmeler sonucunda iki tespit ağırlıklı bir şekilde ön pla
na çıkar: 1) İslam dünyasında köklü bir köktendinci gelenek 
vardır. 2) Bu gelenek 20. yüzyılın ikinci yansından itibaren 
şiddet ve terörü daha fazla destekleyen bir niteliğe bürün
müştür. İşte bu noktada Türkiye'deki İslamcı ve muhafazakâr 
geleneklerin Batı karşıtlığına olan ilgisi tartışmaya açılabilir. 
Bu bağlamda 'Türkiye'deki İslamcı-muhafazakâr ideolojinin 
mensuplarında da bu ideolojinin genelinde karşımıza çıktığı 
üzere ötekileştirici ve Batı karşıtı bir dil var mıdır?' sorusu, 
bu çalışmanın gazete köşe yazıları üzerinden ele alacağı temel 
mesele olacaktır. 

Türkiye'deki İslamcı-muhafazakar çizgi, Batı karşıtı söy
lemi yeniden üretme noktasında İslam dünyasındaki hakim 
bakış açısına paralel bir seyir izler. Tartışmaya açılacak temel 
tezler formüle edildiğinde karşımıza şöyle bir tablo çıkar: 1) 
Batı karşıtlığı önemli ölçüde modernleşme karşıtlığıyla ilgi
lidir. Batı modernliği İslami ve geleneksel değerlerle uyum
suz bir toplumsal vasata yol açar. Bahsi geçen modern toplum 
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aynı zamanda yıkılmaya mahkûm ve yozlaşmış bir düzeni de 
karakterize eder. 2) Batı'yı yöneten akıl, komplocu bir kavra
yışla Haçlı zihniyeti ve Siyonizm'le betimlenir. Bu nedenle 
Batı, özcü bir değerlendirmeyle ve topyekûn olmak üzere kö
tücül bir doğaya hapsedilir. Bu aklın işleyiş biçimi ve ortaya 
konulan pratiklerde İslam dünyasına yönelik eşitsizlikçi bir 
mantığın izleri söz konusudur. Öte yandan Türkiye'nin son iki 
yüzyılının merkezileşme, ulusallaşma ve sekülerleşme süreç
lerinin izdüşümünde şekillendiği de unutulmamalıdır (Yeğen, 
2013: 15). Modernleşmenin ideolojik konum alıştaki ağırlıklı 
etkisi, İslamcı-muhafazakâr anlayışları da ciddi ölçüde etki
lemiştir. Belki de bu nedenle Batı karşıtlığı, modernleşmenin 
kendisi ve yapılma biçimine yönelik bir hesaplaşmayı kaçı
nılmaz bir şekilde içerisinde barındırır. Laiklik temelli moder-
nist dönüşüm İslamcılığın düşünsel hakimiyetine zarar ver
miş, Avrupa uygarlığı karşısında İslam uygarlığının mevcut 
durumu derin bir düşünsel çöküntüyü beraberinde getirmiştir. 
Ayrıca İslamcılar, Mustafa Kemal ve çevresindekilerin Milli 
Mücadele'yi laik bir rejim inşası yolunda kullanmasını ha
yal kırıklığı içerisinde karşılamışlardır. Bir anlamda içerideki 
Batı'yı temsil eden Atatürkçü radikalizm karşısında İslamcı 
kesimlerin ağırlıklı bir kısmı susmayı ve köşesine çekilmeyi 
tercih etmiştir. Kemalist rejimi, mümin için imtihan alanı ola
rak gören baskın İslamcı çizgi devlete itaati salık veren Sünni 
yorumun da tesiriyle susturulmaya gerek duymadan susmuş, 
büyük uyku dönemine girmiştir.3 

Batıyı ötekileştiren İslami yazında önemli bir yeri olan 
Said-i Nursi'nin Cumhuriyet'in ilk yıllarından itibaren imanı 
kurtarma adına münzevi bir hayata çekildiği, politikaya karşı 
sinik bir tavır geliştirdiği bilinmektedir. Ama apolitik Nursi 
döneminde dahi bir iç düşman olarak komünizmle mücadele 

' Bu arada dini, rejimin istekleri doğrultusunda yorumlayan İslami bir gelenek de 
vardır. Bahsi geçen bu çizgi Batılılaşmayı doğrudan doğruya karşısına almayan 
bir İslami yorumlama biçimini ön plana çıkarmaya çalışmıştır bkz. Tanıl Bora, 
Cereyanlar, İletişim Yayınları, İstanbul, 2017, s.417-420. 
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nosyonu canlı kalmış, bu tutum Nursi'nin izinden giden sağ 
kadroları derinden etkilenmiştir (Bora, 2017: 424-8). Necip 
Fazıl'ın Büyük Doğu çizgisi ile birlikte Batı ve modernlik kar
şıtlığı reaksiyoner ve rövanşist bir düzeye ulaşır. Milliyetçi ve 
muhafazakâr tezleri derli toplu bir şekilde açıklayan Necip 
Fazıl literatürü, 'yanlış modernleşme, yanlış laiklik, ahlaki ve 
kültürel boşluk ve yozlaşma' gibi kavramlar üzerinden Batılı 
olanı suçlar. Zira Batı'nın kendisi ve Batılaşmanın yürütülme 
biçimi misyonerliğe ve masonluğa hizmet etmektedir. Hayatı 
savaş olarak gören ve bu nedenle yer yer faşizme de öykünen 
ırkçı, antisemitik ve cinsiyetçi Necip Fazıl düşüncesi İslam
cılıktaki ötekileştirici üslubun ve anti-Kemalist çizginin en 
koyu örneklerinden biridir (Bora, 2017: 439-440; 442-5). Ab-
durrahman Dilipak'tan, H.Hüseyin Ceylan'a ve Sadık Albay-
rak'a uzanan reaksiyoner tarih ve siyaset anlayışı da Necip 
Fazıl mirasını güncelleyerek yeniden üretmiştir. Vakit/Akit/ 
Yeni Akit gibi gazeteler aracılığıyla popülerleşen ve gelenek-
sel-tepkisel yanı ağır basan bu gayri resmi tarih anlatısı Ke
malizm'i Türkiye toplumu ve İslam dini için mutlak kötülük 
katına çıkarır (Bağçe, 2004: 202; Bora, 2017: 440; Parlak & 
Yıldırım, 2014). İslam ile Batı arasındaki kavgayı idealize 
eden, Müslümanların başına gelen kötü şeyleri Batı dünyası 
ve içerdeki Batıcılarla ilişkilendiren geleneksel-tepkisel oku
ma Schmittci anlamda bir iç/dış düşman yaratma girişimidir 
aynı zamanda. Batı, Siyonizm, Masonluk ve sol, bu büyük ve 
tehlikeli düşmanın görünümlerine karşılık gelir. 

Aydınlar Ocağı çevresinde formüle edilen ve 12 Eylül 
rejimiyle birlikte adeta resmi ideolojiye dönüşen Türk-İslam 
sentezi ideolojisi İslamcılıkla Türkçülük arasındaki gerilimi, 
devletin bekası ve büyük sağ koalisyon adına gidermeye çalı
şır. Bu ideoloji aynı zamanda Batı'yı ötekileştiren ve Batı kar
şısında İslam-Türk medeniyeti vurgusunu ön plana çıkaran 
bir doğu milliyetçiliği anlayışım da ifade eder. Bu anlamda 
Batı, Türkiye'nin geçmişteki şanlı günlerine tekrar dönmesini 
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ve tekrar büyük ülke olmasını engelleyen girişimlerin kay
nağıdır (Dursun, 2003-4: 74-6). Erbakan liderliğinde kurulan 
partilerin hayat verdiği Milli Görüş İslamcılığı da. Batı karşıtı 
ötekileştirici üslubun geniş kitlelere yayılmasını sağlamıştır. 
Erbakan TOBB liderliğini almaya çalıştığı dönemden itiba
ren Türkiye büyük burjuvazisini masonik bir azınlık olarak 
görmüş, bu grup karşında Anadolu Müslümanlarının küçük 
sermayesini savunmuştur. Onun için milli olan hem Türk hem 
de Müslüman olanı karakterize eder. Milli olandan uzaklaşıl-
dıkça yozlaşma artar. Böylesi bir Erbakancı dil Batıyı Haçlı 
zihniyetiyle ve Yahudi komplosuyla ilişkilendirir. Bu dil içe
risinde Batıyı İslam karşısında hor gören okuma ve antisemi-
tizm öğeleri oldukça belirgindir (Bora, 2017: 469-471; Hale 
& Özbudun, 2010: 5-8). 2010 sonrası gelişmeler bakımından 
AKP'nin durumu da Milli Görüş'ten kalan mirasla örtüşür. 
Bilindiği üzere A K P Kemalizm'le giriştiği hegemonya müca
delesini kazanmış ve cumhuriyet kurumlarını kendi ideolojisi 
doğrultusunda değiştirme yoluna gitmiştir. Değişen içerik ve 
üslubun iç siyasetle ilgisi daha çok tek millet ve milli irade 
vurgusuyla ilişkilidir. Bu yeni bağlamda İslami milli kimlik, 
meşru ve makul tek kimlik haline gelmiştir. Milli iradeyi/mil
leti koruma adına her türlü muhalif duruş ve tavır olumsuzla-
nırken, söz konusu olumsuzlama hali muhalefeti de marjinal, 
şeytani veya kriminal bir vaka olarak kurgulamaktadır.4 

İslamcı-muhafazakâr sağ siyasetin Batı karşıtlığını kav
rayış biçimini en genel hatlarıyla belirleyen yukarıdaki satır
lardan hareketle bu makalede, A B D başkanı Donald Trump'ın 
göreve başladığı hafta içinde aldığı vize yasağı kararı çerçeve
sinde Türkiye'de İslamcı-muhafazakâr sağ gazetelerin özelde 
A B D genelde ise Batı'yı kavrama ve ötekileştirme biçimi 

' Bilhassa Gezi olayları sırası ve sonrasında iktidar merkezli olarak tedavüle sokulun söylem, 
komplocu ve ötekileştirici siyaseti çok a v ık bir şekilde ortaya koyar. Bu konuda bkz. Bora. 
Cereyanlar s 479 499-S02; Armağan öztürk, - Antı Tertlrizm Söyleminin İdeolojik Şuurlun: 
Tortli ve öicki", Oıcki'nln Var Olma &M0M (Der. l.Parluk). Dora Yayınları. Bursa, 2015 s. 
525-532; İsmet Parlak, "Kimliğin İnşası. Ötekinin Icudı ve Şeytnnlnstırma". öteki 'nin Var Olma 
Sancın (Der. I.Parlnk). Hora Yayınları, Dursa, s. 7K-116. 
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analiz edilmiştir. ABD'ye giriş yasağını şekillendiren Baş
kanlık kararnamesi İran, Irak, Suriye, Sudan, Libya, Somali 
ve Yemen'in Müslüman yurttaşlarını kapsamakta olup, baş
ta A B D olmak üzere bütün dünyada geniş bir yankı ve tepki 
uyandırmıştır. Beklenenin aksine Türkiye resmi makamların
dan karara yönelik sert ve uyarıcı nitelikte değerlendirmeler 
gelmemiş, bilhassa hükümet yetkilileri uzunca bir süre her
hangi bir değerlendirmede bulunmamışlardır. Sosyal medya 
üzerinden geniş tartışmalara yol açmış olmasına karşın, özel
de iktidar yanlısı ve genelde ise İslamcı-muhafazakâr sağ ba
sında vize yasağı kararnamesi, iktidarın tavrına paralel biçim
de ya bütünüyle görmezden gelinmiş ya da vaka demokratik 
politik sistemlerin özü olan hak ve özgürlükler bağlamında 
değerlendirmeye çok fazla konu olmamıştır. Bu maksatla 26 
Ocak - 6 Şubat 2017 tarihleri arasında 12 günlük evrede 15 
ayrı ulusal gazeteden konuyla ilgili 121 köşe yazısı tematik 
olarak analiz edilmiş, bu sayede İslamcı-muhafazakâr sağ si
yasetin Batı'yı kavrama biçimi izah edilmeye çalışılmıştır.5 

Analizler sonucunda görülmüştür ki , köşe yazıları vize yasağı 
kararnamesinin neden niçin ve hangi koşullarda şekillendi
ği, demokratik hak ve özgürlükler bahsi, küresel düzende ne 
türlü sonuçlar üretebileceği vb. konulara odaklanmak yerine; 
ağırlıklı biçimde Batı'yı İslam karşıtlığı üzerinden ve geniş 
ölçüde komplocu bir kavrayışla yeniden kurmaya, Batı'yı kö
tücül bir doğaya hapsetmeye, Batı'nın çökeceği beklentisini 
yeniden üretmeye, Türkiye'nin liderlik yaptığı bir İslam birli
ği ütopyasını yeniden hatırlatmaya odaklanmıştır.6 

5 İslamcı kimlimi daha belirgin ulanlar. Milli Gazete (14 köşe yazısı), Yeni Asya (5 köşe yazısı), 
Yeni Şafak (20 köşe yazısı), Yeni Akit (8 köşe yazısı), Yeni Mesaj (9 köşe yazısı), Milat (6 köşe 
y a z ı s ' ) - Şekiller kanalla iv; alan iktiilar Vanlısı ^tc^ivlvr- Güneş (8 köşe yazısı), Star (11 köşe 
yazısı), Sabah (11 köşe yazısı), Akşam (1 köşe yazısı), Vatan (3 köşe yazısı), Yeni Birlik (4 
köşe yazısı), Karar (9 köşe yazısı). Milliyetçi yanı dalın helııyin olan nueıeler. Türkiye (9 köşe 
yazısı), Ortadoğu (3 köşe yazısı). 
6 Değerlendirme biçimleri itibariyle kararname, 16 Nisan Anayasa referandumu öncesinde 
Trump-Eıdoğan analojilerini, dolayısıyla Türkiye'de rejimin giderek otoriterleşmesini veya bu 
yöndeki eleştirilere karşı çıkışları; Başkanlık-sisteminin erdem ve aksayan yönlerinin masaya 
yatırılmasını, referandumda neden evet ya da hayır denilmesi gerektiğini kapsayacak biçimde bir 
iç siyaset malzemesine de konu olmuştur. 

247 



ismet Parlak & Armağan Oztürk 

Batı'nın İslam Karşıtlığı Üzerinden 
Anlamlandırılışı 

Sıklıkla faşizan/ırkçı sıfatlarıyla damgalanan Trump'm7 

hak vc özgürlükleri tehdit edici nitelikteki ayrımcı vize yasa
ğı, uzun zamandır süregelen benzer politikaları çılgınca bir 
düzeye eriştirebileceği için İslamcı-muhafazakâr sağ basında 
genel olarak bir tedirginlik hali yaratmıştır. Bilhassa radika
lizm ile İslam'ın Tnımp'ın söylemsel retoriklerinde eşitlen
mesinin, Müslüman halkların hak ve özgürlüklerini ortadan 
kaldırma yönündeki politikaları meşrulaştıracağı için ayrı bir 
teyakkuz hali hakimdir. Gazete köşe yazarlarında gözlemle
nen bu rahatsızlığın formüle edilişinde Haçlı (zihniyeti/sefer
leri) ifadesi genel olarak Batı'yı özelde ise A B D ' y i İslam kar
şıtlığı üzerinden anlamlandırmada en önemli metafor olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bir tür travma halini karaklerize eden 
Haçlı vurgusu, Batı'yı "sinsi" bir "yılan"mışçasına (Toptaş, 
30 Ocak 2017) hareket eden, o nedenle her daim teyakkuz 
halinde olmayı gerektiren bir düşmanlığa hapsetmektedir. 
Örneğin Milli Gazete köşe yazarlarına göre "dünyanın her 
köşesinde Haçlı zihniyeti İslam düşmanlığı olarak ortaya 
çıkmaktadır'". Bu nedenle AB'den Tnımp ABD'sine, Kana-
da'dan Yunanistan'a ya da Almanya'ya uzanan satıhta alınan 
her türlü karar "Müslümanlar ne kadar kendilerine benzeme
ye çalışsalar da haçlıların hiçbir şarftu Müslümanları kendi
lerinden kabul etmeyeceklerini" örneklemektedir. Böylesi bir 
muhakeme biçimi İslam dünyasının zihniyet kodları itibariyle 
dışa kapalı ve içe dönük bir yaşam alanı yarattığını göster¬
' Gazetelerde Trump'ı betimleyici çok farklı sıfatlar ve damgalar kullanılmıştır. 

Bunlardan en önemlileri şu şekilde kategorize edilebilir: Adolf Trump, emlak 

milyarderi, 19. asır vahşi kapitalizminin ilginç bir temsilcisi, (Milli Gazete); azgın 

boğa, yeni zamanlar faşisti, iflah olmaz bir İslam düşmanı, manyak Amerikalı, 

Amerikan emperyalizminin yeni şefi, kaba saba biri (Star); aşırı bir İsrail dostu, 

Batı radikal sağı için bulunmaz bir örnek (Türkiye); kabadayı (Yeni Akit) ; süper 

arıza, sözünün eri, gözü kara (Yeni Mesaj); tamamen petrolü ve parayı hedefleyen 

(Ortadoğu); önyargılı, ırkçı, ayrıştırıcı, pervasız, patavatsız (Karar); Edgar Allan 

Poe'nun karanlık öykülerinin yeni kahramanı, şaibelerle başa gelen, Amerika'nın 

yeni muktediri (Vatan). 
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mesi adına önemlidir. Zira Batı her daim İslam coğrafyasını 
"sömürü alanı olarak görmekte", hatta onun da ötesinde "yer
yüzünden Müslümanların kökünü kazımayı öngören planlar" 
devreye sokmaktadır. Batı'nın böylesi planları uygulamada 
elini kolaylaştırıcı esas değişken ise Batı tarafından yaratı
lan ve beslenen "terör örgütleri''dir (George, 1999: 104-6; 
Chomsky, 1995: 18-9, 129-130). Fakat müteyakkız olmayı 
gerektiren asıl mesele ise bütün bu 'sömürü' sürecinin ve ni
yetlerin Haçlılar metaforunun işaret ettiği üzere gizli yürütü
lüyor olmasıdır. 

İslam karşıtlığı üzerinden anlamlandırılışında Batı'nın 
modernleşme paradigması üzerinden okunmasının da önemli 
bir katkısı vardır. Batı ve İslam medeniyetini keskin biçimde 
birbirinden ayırt eden bu bakış açısı, genelde İslam dünya
sının özelde ise Türkiye'nin "dışlandığı", "Türkiye düşman
larına kucak aç(ıl)dığı", "terör örgütlerinin muhatap olarak 
kabul edildiği" türü yargılara yol açmaktadır (Özkan, 1 Şubat 
2017). Esasında Osmanlı'da 19.yy.da başlayan modernleşme 
hareketlerinden Cumhuriyet devrine, Cumhuriyet devrin
den de bugüne kadar modernleşme taraftarları ve karşıtları, 
politik alanda olduğu kadar toplumsal ve kültürel alanda da 
antagonistik bir yapı arz etmektedir. Modernleşme sürecini, 
köklerden uzaklaşmak, özü yitirmek, dinsel değerlerin yoz
laşması, kimlik kaybı vb. üzerinden okuyan İslamcı/muhafa
zakâr kesim tıpkı Milli Gazete yazarlarında görüldüğü üzere 
Cumhuriyet devrimlerini de "Batılılaşma sevdası" üzerinden 
anlamlandırmaktadır (Özkan, 1 Şubat 2017): "Bu öylesine bir 
noktaya ulaşmış/ulaştırılmıştır ki, ülkemizin gelişmesi ve iler
lemesi için hukuktan eğitime, sosyal hayattan ekonomiye Batı 
taklitçiliği marifet sayılmıştır. Biz, biz olmaktan çıkıp Batılıla
ra benzediğimiz takdirde ileri ülkeler arasında yer alacağımız 
gibi bir hayali hedef peşinde koşulmaktadır" (Karaduman, 3 
Şubat 2017) Oysaki Haçlı ittifakı retoriğiyle kimliklendiri-
len Batılılar, yazara göre, "kendilerine ne kadar benzemeye 
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çalışırsak çalışalım hiçbir zaman kendilerinden saymamış
lar, sürekli alarak dışlamışlardır." Yeni Şafak yazan Kaplan 
( Kaplan, 3 Şubat 2017) ise Milli Gazete yazarlarının bıraktığı 
yerden devam eder: "Türkiye, yörüngesini yitirdi. Devlet, her 
bakımdan Batılıların ve anların adamlarının güdümüne gir
di: Türkiye, Batılılar tarafından işgal edilemedi ama devlet, 
Batılıların adamları Batıcılar tarafından 'laiklik tasmasıy
la gasp edildi... Ülkede 'ipler', hu ülkenin has çocuklarının 
elinde değildi halâ! Ama bunun böyle devam etmesi, elbet
te ki, mümkün değil." islamcı-muhafazakâr kesimde hakim 
olan Batı'nın yapısal, ekonomik ya da değerler manzumesi 
itibariyle 'çöküşe uğrayacağı ütopyası', modernleşme para
digması için de geçerlidir: "Batılı değerler 'zeval' vaktine 
erdi gibi geliyor bana. Veya o değerleri bizim kafalarımıza 
soktular, kendilerinde kalmadı. Özgürlük, demokrasi, insan 
hakları, ancak çok lüzumluysa 'reelpolitik'in içinde aksesuar 
olarak kullanılıyor" (Cömert, 3 Şubat 2017). Bu bağlamda 
moderuiteyi inşa etmiş olan "Avrupa'nın da Amerika'nın da 
dünyaya verebilecekleri yegâne şey: Kan. gözyaşı ve yıkım"• 
dır (Kaplan, 27 Ocak 2017). Hatta aynı yazar Batı uygarlığını 
bütünüyle yok saymaktadır (Kaplan, 30 Ocak 2017): "Ortaya 
ne koydu, insanlık adına, hayatın anlamı adımı Batı uygarlı
ğı? Yervüzünde adaletin, hakkaniyetin, barışın hâkim olması 
adına ne armağan etli insanlığa?"' Tam da bu noktada mo-
derniteye özgü değerlerin ters yüz edilecek biçimde yeniden 
okunduğunu görüyoruz. Batı modernitesi 'vicdansız, insafsız, 
ikiyüzlü, eşitlikçi olmayan, acımasız, bencil' değerlerle hem
hal kılınmaktadır. Köşe yazarları bu iddiayı sayısız örneklerle 
destekleyebilmektedirler: Denizde boğularak ya da soğuk
tan donarak ölen mültecilere seyirci kalan Batı, Trump'ın 
vize yasağını kınarken mültecilere kapılarını kapatan Batı, 
mültecilerden sadece iş gücüne ve ekonomilerine yarayacak 
olanları seçen Batı, 2003'ten itibaren Irak'tan Afganistan'a 

' Yazara göre Batı uygarlığını iki 'şey' , ayakta tutmaktadır: "Refah toplumu ve 
tüketim 'pornografi'si" Bkz. Yusuf Kaplan, Yeni Şafak Gazetesi, 30 Ocak 2017. 
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Suriye'den Libya'ya Yemen'e uzanan coğrafyada her türlü 
karışıklığı tezgâhlayan Batı vb. 

Modernleşme paradigması radikalizm kavramı üzerin
den de bir tür ters okumaya maruz bırakılmıştır. Batı dünya
sında İslam'ın "radikalizm" kavramı üzerinden betimlenme
sine koşut olarak "Trumpist radikalizm" ifadesini tercih eden 
Milat yazarı Sambur, söz konusu politikanın "Müslüman olan 
herkesi potansiyel düşman ve suçlu" olarak gördüğünü, çün
kü "Trumpçı radikalizmde hiçbir şekilde tolerans ve empati 
kavramlarına yer" olmadığını, zira Trump'ın "savaş, şiddet 
ve nefretle zehirlenen ve dünyayı yıkıma götürmeye kalkan bir 
fanatik" olduğunu ifade etmektedir. Dolayısıyla görece daha 
katı bir İslamcı çizgide yer alan gazetelere göre genel olarak 
Batı'nın özelde ise Trump'ın "terör/e mücadele stratejisinin 
tekhedefi, bütün Müslümanlardır"'.' Diğer bir deyişle, Batı'nın 
Müslümanlara karşı uyguladığı esas politika onlara "radikal 
terörist muamelesi" yapmaktır (Sambur, 6 Şubat 2017). Yeni 
Akit yazarı da benzer bir düşünceyi paylaşmaktadır: "Trıımp, 
bazı Müslüman ülkeleri değil, 1.6 milyar insanın tâbisi olduğu 
İslâm Dinîni karşısına alan bir seyir takip ediyor". Zira yazara 
göre "İslamofobi bir süper devletin devlet politikasına dönüşüp, ku
rumsallaşma sinyalleri" vermekte, böylece İslâm "bu süper gücün 
milli güvenlik sorunu haline" getirilmektedir. Bu ise uzun vadede 
A B D ' y i "Müslümanlar için yaşanmaz bir ülke haline gele
cektir" (Demirel, 5 Şubat 2017). Zira Trump "ABD 'nin İslam 
aleyhtarı sosyal bilinçaltını harekete geçirmiş", üstelik seçim 
öncesi bu yöndeki vaat ve görüşlerine seçmen de destek ver
miştir. Bu anlamda Trump bir bakıma "ABD 'nin genetiğidir" 
(Yeniçeri, 3 Şubat 2017). Hatta Milli Gazete ABD'de başkan
lık koltuğunda kimin oturduğunun çok da önemli olmadığını, 
zira "ABD 'de toplumun, özellikle de yönetimin geneline bir 

' "islam ve Müslüman düşmanlığını küresel politika haline getirmeye hazırlanan 
Trump ve çılgın ekibi, dünyayı ateşe atmanın adımlarını atmaya hazırlanmaktadırlar. 
Trump ve etrafındaki çılgınlar, Ortadoğu'yu ve İslam coğrafyasını yeni bir 
kan banyosundan geçirmeye çalışmaktadırlar", Bkz. Bilal Sambur, "Trumpist 
Radikalizm İslam'a Karşı", Milat, 27 Ocak 2017. 

251 



İsmet Parlak & Armağan Oztürk 

İslam ve Müslüman düşmanlığı hakim" olduğu kanaatindedir 
(Özkan, 2 Şubat 2017). Kısacası "Amerikan kimliğinin, Batılı 
ve Hristiyan değerlerinin anti-tezi ve ulusal güvenliğe tehdit olarak 
ambalajlanan Müslüman kimliği, güvenlikçi politikaların ve hatta 
nefretin bir devlet politikasına dönüştürülmesinin aracı kılınmak
tadır. Üstelik Batılıların "Müslümanlara karşı ayrımcılıkları yasa
laştırması ve uygulamaya sokması" ilk kez karşılaşılan bir şey de 
değildir, fakat yeni olan "bu yasakları uygulamaya sokan bir süper 
devlef'tir. Uzun vadede karşı karşıya kalınan asıl tehlike ise giderek 
İslamofobiyanın ya da yabancı düşmanlığı, nefreti ve ayrımcılığının 
"toplumun ve siyasetin bir kesimi nezdinde normalleştiriyor ve meş-
rulaştırıyor" olmasıdır (Dalay, 6 Şubat 2017). 

Bütün bir İslam dünyasının düşmanlaştırılması, komü
nizmle mücadele adı altında hegemonik bir düzen inşa eden 
ABD'nin soğuk savaş sonrasında düşmansız kalamayacağı 
için, bu kez düşman olarak İslam coğrafyasını "yağma ve 
işgale" konu etmiş olmasıyla ilişkilidir. Muhafazakar cenah
ta hakim olan anlayış gereği Batı "küresel medya araçları" 
dolayımıyla "İslam ve terörizmin birbiriyle özdeş olduğu"na 
dair güçlü kampanyalar yürütmektedir. Bu sayede Batı, İs
lam'ı "terörizmle özdeş/eştirirken", "kendisinin emperyalist 
özünü saklamayı" da beraberinde başarmaktadır. Dolayısıyla 
muhafazakâr yazarlara göre "İslami terörizm veya radikal te
rörizm diye icat edilen efsane. Batı emperyalizmim maskele
mek ve meşrulaştırmak için üretilen" bir kurgudur (Sambur. 
6 Şubat 2017). Üstelik böylesi bir politika/propaganda basit
çe Amerikan tarzı bir strateji olmaktan ziyade genel olarak 
bütünüyle Batı'ya ait bir husustur. Batı'yı/ABD'yi "fotom 
aleyhine tuzak kuran" "ifsat şebekeleri" olarak adlandıran 
ve muhafazakâr basının diğer örneklerinden farklı olarak söz 
konusu şebekenin hep "mağlup olduğunu, kurdukları tuzağa 
kendilerinin düştüğünü", vize yasağı kararı alan ABD'nin de 
sonunun farklı olmayacağını müjdeleyen Yeni Asya gazetesi 
yazarı Çakır (Çakır, 1 Şubat 2017) ise mağduriyet söylemi 
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dolayımıyla 'zalimin kaybedeceğine' dair umut aşılamaya, 
kolektif bir ruh yaratmaya gayret etmektedir. 

Batı'ya özgü İslam düşmanlığını küresel kapitalizmin 
kötülüklerine bağlayan1" Yeni Şafak yazarı Albayrak (Albay-
rak, 3 Şubat 2017), Batı ile İslam dünyası arasındaki ilişkile
rin kavranışında 90'lı yıllardan farklı olarak Huntington'un 
medeniyetler çatışması tezi yerine Said'in şarkiyatçılık kavra
yışını tercih etmiştir." Çünkü bugün yaşananlar yazara göre, 
"bir karşılıklılık içermemektedir; Batı'dan Doğu'ya yönelen 
şey, dışlama, kriminalize etme, yok sayma"'dan başka bir şey 
değildir. Bu tür yönelimler ise "nefret suçlarına zemin hazır
lamaktadır" Fakat Batı ve İslam dünyası arasında eşitlikçi ol
mayan bu ilişkide anlamı üreten tarafın Batı oluşu, İslam'ın/ 
Müslümanların dünya genelinde nasıl kavranması gerektiğini 
de tayin etmektedir. Zira yazara göre "Batı 'da Müslümanlara 
yönelik nefret suçları işleyenlere bir tür 'kaçık'muamelesi çe
kilirken, suçları kişiselleştirilirken, 90'lardan itibaren Müs
lümanları tanımlarken kullanılan fundamentalizm', 'terör1,2 

gibi kelimelerle Müslümanlar toplu olarak şeytanlaştırılmak-
tadır." 

Batı'nın İslam karşıtlığını pekiştiren bir diğer uğrak ise 
İsrail'in varlığı ve Siyonizm'dir. İktidar yanlısı Sabah, Yeni 
Şafak ve Star'a nazaran İslamcı kimliği daha belirgin olan 
Milat, Millî Gazete ya da Türkiye gazetesi yazarları ABD-İs-
rail rabıtasını güçlü biçimde vurgularlar. Örneğin Trump için 
"demokrasi, hukuk ve insan hakları boş kelimelerdir. Trump 
ve Neo-Conlar, İsrail'in güvenliği ve varlığı dışında Ortado-

, 0 "Küreselleşme, kapitalizm ve neoliberal politikalara insanlığı teslim almak için teorik 
tohumlama yapanlar basilli İslamofnbik, ırkçı politikaların hasadını alıyor" Bkz. Akif Emre, 
"Sonlu Teorilerin Sonu", Yeni Şafak Gazetesi, 4 Şubat 2017 
" F a k i U M i l « gazetesi yazarı, Trump özelinde ABD'nin "radikal İslami terörizmle mücadeleden 
anladığı şeyin medeniyetle! arası çatışına" olduğu kanaatindedir. Diğer biı deyişle, yazma 
göre "Batı medeniyetinin temsilcisi olarak Trump, tehdit olarak gördüğü İslam 'la savaşmanın 
kendisine ve,ilen ilahi bir vazife olduğu şeklindeki vehim içindedir" Bilal Sambur 27 Ocak 
2017 
1 2 Fundamentalizm kavramı ve İslam, fundamentalizm terör bağlantısı üzerine ayrıntılı tartışmalaı 
için bkz Zeidan a.g m, p: 207-228; Zeidan, a.g.m„ 43-80; Wellman - Tokuno, a.g.m., 291-6 
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ğu'da hiçbir şeyle ilgilenmemektedirler" (Sambur, 3 Şubat 
2017) Milli gazeteye göre bu türlü planların tarihi kökleri 
"Kudüs 'e yönelik Haçlı seferlerine" dayanmaktadır (Özkan, 2 
Şubat 2017). Tek fark, arl.k Haçlı ittifakına ABD'nin öncülük 
etmesidir. Bu anlamda İslam dünyası "ön safta israil ve onun 
sömürgesi ABD'nin olduğu ikinci Moğol istilası" ile karşı 
karşıyadır (Özfatura, 29 Ocak 2017). Hatta ABD, "Orta Do-
ğu'daki Müslümanları İsrail, DE AŞ, PKK ve FETÖ zulümler, 
ile dizayn etmek istemektedir" (Özfatura, 3 Şubat 2017) Böy
lesi bir kavrayış, DAEŞ, P K K veya F E T O türü yapılanmala
rın Türk sağ geleneğinden mülhem maşa metaforuyla anıl
masına, kimi yazarların tabiriyle 'Hıristiyan Batı'nın Haçlı 
Ordusu' olarak adlandırılmasına yol açmaktadır. Hatta Tür
kiye gazetesi yazarına (Özfatura, 3 Şubat 2017) göre Batı'nın 
terörle mücadelesi "emperyalizmin kılıfı" iken, bu politikalar
dan ötürü en büyük suçlu (Türkiye ve birkaç ülke dışarda bı
rakılarak) da gafilliğin ötesinde hainlikle damgalanan "islam 
ülkelerinin liderleredir." 

Komplocu Kavrayış: Oyunlar Kurup, Tuzaklar 
Tezgâhlayan Kötücül Batı 

Batı(lı)'nın komplo teorileri dolayımıyla kavranışı, Ba
tı'nın özcü bir kötülüğe mahkûm edilmesiyle ilişkilidir. Onun 
kötücül doğası ise bir üst başlıkta ele alındığı üzere islam 
karşıtlığı ya da düşmanlığı ile rabıtalanmıştır. Muhafazakar 
gazeteler söz konusu olduğunda böylesi bir ilişkinin, en baş
ta İsrail/Siyonizm düşmanlığıyla birlikte değerlendirilmesi 
gerekir. Örneğin Milli Gazete yazarına (Karaduman, 3 Şubat 
2017) göre dünya "200-300 yıldan buyana... Siyonist-Haç-
h ittifakının kontrolünde''dir. Öyle ki , A B D , SSCB ve AB'yı 
kuranlar- NATO, IMF gibi küresel yapıları oluşturanlar; ıkı 
büyük dünya savaşını çıkaranlar; kapitalizm ve Komünizm 

2017. 
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hep "bunların eserf'öir. Kısacası insanlığm yaşadığı ne ka
dar kötülük ve "huzursuzluk" varsa kaynağında hep bu bahsi 
geçen Sıyonıst-Haçh ittifakı yer almaktadır. Yeni Mesaj'dan 
Aslan (Aslan, 3 Şubat 2017) ise -dünyanın her yerinde yer
leştikten ülkenin sanayisi, ticareti, medya ve basmı"m ele 
geçiren Yahudilerin hakimiyetinin Müslüman ülkelerde de 
hissedildiğini belirtir. Yahudi hakimiyetine ilişkin komplocu 
kavrayış öyles.ne içselleşmiştir ki, yazarlar genelde somut 
bir kanıt göstermeyi bile değersiz addederek, zan/san. yoluy
la bir takım ilişkileri açıklayabilmekledirler: "Çin dünyaya 
hala kapalı kalmayı başardığı için bilemiyorum ama orada 
da ekonomide Yahudilerin etkili olduğunu zannediyorum " 
Çunku gazete yazarlarına göre Yahudiler bütün bir dünyanın 
hakimiyetim arzu etmektedirler ve bunu da "yönettikleri Hı
ristiyan ve Müslüman kudretlileri, birbirleriyle savaştırarak" 
başarmaya çalışmaktadırlar (Aslan, 3 Şubat 2017). 

Milli Gazete muazzam bir güç sahibi olan Siyonist-Haçlı 
ittifakı içindeki "çatlakların" "Trump m ABD Başkanı seçil
mesi • ile sonuçlandığını iddia ederken (Karaduman 3 Şu
bat 2017), bu gerilim Yeni Şafak gazetesinde yerini Yahudi 
(Amerika'yı ele geçiren neo-con'cu Yahudi gücü) - İngiliz 
çatışmasına bırakır. Buna göre Trump, söz konusu Yahudi gü
cünü tasfiye etmek istediğinden, gelen saldırıları göğüslemek 
ad.na israil ile daha derin ilişkiler kurmak zorundadır Fakat 
asıl onernl. olan husus (ve komplocu kavrayış) ise şudur- ge
rek ' ^ / r ^ , , , t ^ gücü" gerekse "Yahudi gücünün ortak 
hedeflerinden biri. İslam 'm yemden tarih sahnesine ç.kışınm 
durdurulmasıdır". Burada İslam'ın yeniden tarih sahnesine 
çıkışı ile bütün bir İslam dünyası değil doğrudan Türkiye kas
tedilmektedir. Çünkü "derin tarih ve medeniyet tecrübesiyle" 
1 m-kıye "islâm dünyasın, etrafında toparlayacak tek Mke'dir 
islam birliği ve bu birliğe Türkiye'nin önderlik etmesi gerek-
t.g. düşüncesi -ayrı bir başlık altında ele alınacağı üzere- İs-
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lamcı cenahta son derece yaygın bir kanıdır.14 

Yeni Mesaj gazetesi ise Ortadoğu özelinde "Amerika 'nin 
karizmasının çizilmesi ve kapitalizmin tarihe gömülmesi" 
tehlikesi nedeniyle "İsrail-ABD ittifakının bölgesel ve küresel 
ölçekte kartları açık oynayacağını" iddia eder (Koç, 27 Ocak 
2017). Bunu delillendirmek adına sıraladığı örnekler çoktur: 
İsrail işgali altındaki Doğu Kudüs'te yeni yerleşim yerleri
ne onay çıkması, Amerikan Büyükelçiliği'nin Tel Aviv'den 
Kudüs'e taşınma sözünün öne alınması, PKK7PYD-YPG'ye 
Amerikan üniformaları giydirilmesi, FETÖ-PKK-IŞİD gibi 
örgütlerin Amerika ve A B ülkelerinde kuluçkaya yatmayı sür
dürmesi vb. "Coğrafyasız, vatansız gibi görünen... ve sanki 
dünyanın tek sahibi (olan)... bulundukları, saklandıkları yer
lere aciz/mazlum/soykırım kaçkını olarak yerleşen Yahudiler; 
20 bilemedin 30 yıl sonra saklandıkları yerlerin ekonomisine 
hakim olmuşlar"dvc. Aciz gibi görünseler de "bulundukları 
yerlerin en kudretlilerine hükmederler! Mazlum gibi dururlar 
ama onlardan zalimi yoktur! Vahşi sarmaşık gibi, köksüz ama 
çok hızlı yayılmacılar!" (Aslan, 3 Şubat 2017) Bütün savaş
ları çıkartan ve fakat bu savaşlardan kazançlı çıkanlar da hep 
aynı güçtür. Sonuçta bütün bilinmeyen sırlar komplocu bir 
kavrayışla çözülmüş gibidir: 

... görünen o ki, aciz-mazlum-zayıf maskesiyle işgal et
tikleri güçlü devletler arasında ittifaklar sağlayarak dünyaya 
saldırtan gizli güç, sınırsız Yahudi İmparatorluğu'dur! Diğer 
dil ve din ortağı iki Hıristiyan ülke A B D ve İngiltere de, bu 
'Gizli İmparatorluğun' öncü kuvvetleri gibiler! Bu 'Gizli İm
paratorluğun' bizde de uzantılarının olduğu çok belli! Kimi 

"Kaplan'aeöre bu durumu Batılılar biliyoısada "«r/ı» metamoıfozyemis Batılı entelijamiyama" 
ya bir türlü görememekte ya da işlerine gelmediği için görmemiş gibi davranmaktadır 
Dolayısıyla modernleşme paı adigması bağlamında dindar halk-Kemalist seçkin aynını bur ada da 
kendini açık etmiş durumdadrr, Bkz. "Türkiye'yi Hafife Almayacaksınız!", Yeni Şafak Gazetesi, 
3 Şubat 2017 Tüıkiye gazetesi yazan Özfatura ise İslam birliğini çıkış noktası almak üzere farklı 
bir komplo kıugulaı. İslam dünyasında ne zaman bir birlik kurulmaya çalışılsa, "Müslümanların 
birliğine çalışanlardan intikam alınmrştıı" Bu sayede böylesi bir biılik gayıetinde olan liderlere 
de "aynı akıbete manız" kalınacağına dair mesaj ver ilmiştiı Bkz M.Necati Özfatura, "Filistin'de 
Soykırtnı Devam Ediyor", Türkiye, I Şubat 2017. 
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'Ilımlı İslam' söylemiyle; kimi, 'Dinler Arası Diyalog' tera-
neleriyle; kimi 'Medeniyetler Arası İttifak' safsatasıyla, kimi 
'Kitab-ı Mukaddes' ve 'Yehova Şahitleri' zevzeklemeleriy-
le, bu 'Gizli İmparatorluğun' verdiği görevleri yapmaktalar! 
(Aslan, 3 Şubat 2017) 

Komplocu kavrayışın bir başka ayağında, ABD'nin Su-
udlar'la birlikte 1960'lı yıllardan itibaren yaratmaya çalıştığı 
farklı bir islamcı çizgi ve bunun bir ürünü olarak FETÖ "pro
jesi" yer almaktadır. Amerikan yanlısı liberalizm ile "çakma 
İslamcı" FETÖ, 12 Eylül darbesi sonrasında devlet yapılan
masına sızmıştır. Ancak bu ilişkiler ağında asıl mihenk küre
sel finartstır (Uygur, 5 Şubat 2017). Zira küresel finans, Uy
gur'un tabiriyle "ABD devletini bir elbise gibi sırtına giyerek 
dünyanın hâkimi olmale" istemiştir. Çünkü dünya genelinde 
askeri harcamaların yaklaşık yansı ABD'ye aittir (Uygur, 30 
Ocak 2017). Görüldüğü üzere gazete, komplonun en zirve
sinde sermayeye yer verirken, o sermaye bazen Amerikan, 
bazen küresel, bazen İngiliz ve genellikle Yahudi sıfatını 
alsa da komplocu kavrayışların Gordion düğümü gibi işlev 
gördüğü iddiasındadır. Güneş'a nazaran İslamcı çizgide yer 
alan Yeni Akit gazetesi (Demirel, 5 Şubat 2017) ise komployu 
Açık Toplum Enstitüsü ve kurucusu Soros üzerinden inşa et
mektedir. Söz konusu enstitü ve ardındaki sermaye, Trump'ın 
vize yasağı kararının ardından "dünyanın farklı ülkelerindeki 
ayakları" vasıtasıyla Trump karşıtı gösteriler düzenlemiştir. Öyle ki 
söz konusu sermaye, Türkiye'deki Gezi ayaklanmalarını, Mısır'da
ki darbecileri desteklemiş, hatta Türkiye'de 15 Temmuz'da darbe 
yaptırmaya bile kalkışmıştır. Zira bu güç "CIA ile beraber" çalış
maktadır. Türkiye gazetesi (Özfatura, 3 Şubat 2017) sermayenin hâ
kimiyet alanını daha da genişletir: IMF'den kredi almayı reddeden 
Çavuşesku, Kaddafi ve Saddam'ın akıbetleri, Ukrayna'da yaşanan 
iç karışıklık, hep küresel sermayenin tezgâhıdır. Görüldüğü üzere 
komplocu kavrayış, herhangi bir ülkeye mahsus spesifik sorunları 
görmek yerine, bütün sorumluluğu ya da çözümsüzlüğü dışarıya/ 
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dış güçlere atmakta, böylece içeriyi özcü bir mantıkla ve mutlak 
bir haklılık paradigması üzerinden temizleyerek yeniden kurmakta
dır. Böylesi bir komplocu zihniyetin siyaseti kavrama biçimininse, 
savaş mantığı çerçevesinde ve kısır çekişmeler üzerine işleyeceği 
açıktır. Milli Gazete (Toptaş, 30 Ocak 2017) bunun en tipik örneğini 
sergilerler: "Bir zamanlar biz bir tek millet iken kurt planıyla 
elliden fazla devletçikler haline getirilmişiz... Bu kurtlar daha 
sinsi. Ölüm noktasına yaklaşıncaya kadar kanımızı emiyor
lar, sonra bırakıp başkasına geçiyorlar". Kötücül Batı'nın 
oyunlarını/tuzaklarını anlamlandıran 'kurtplanı' ifadesi daha 
önce bahsedildiği üzere, sinsilik üzerinden tehlikenin boyu
tunu vurgular. "Yeni bir dünya" kurmaya çalışan "küfür mil
leti" bunun için "Müslümanların yok edilmesi gerektiğine" 
inanmaktadır. Buna göre "Türkiye'de Türkçülük-Kürtçülük 
planı uygulandığı gibi Türkistan 'da, Azerbaycan 'da, Buha
ra'da, Semerkand"ta şimdiden Kırgızlık, Kazaklık. Özbeklik, 
Türkmenlik, Sünnilik, Şiilik, Arap Şiiliği, İran Şiiliği ateşini 
yakmaktalar." 

Komplocu kavrayış, örnek alıntılamalardan da görüldü
ğü üzere hem Batı'yı hem de İslam dünyasını kendi içinde 
türdeş ve homojen kılmakta, bu iki medeniyet arasındaki iliş
kiler bir tür zıtların birlikteliğine işaret etmektedir. Böylesi 
bir komplocu kavrayışın her lürlü etnik ya da ulusal farklılığı 
yok sayan ümmetçi bakış açısıyla buluşması, onu bölünme/ 
parçalanma fobisini üreten bir kaynağa dönüşmektedir. Bahsi 
geçen söylemin bir adım ötesi ise Türkiye'nin büyüyüp güç
lenmesini engelleyen iç ve dış düşmanlar retoriğinde somut 
bir içeriğe bürünen Batıyı ve modernliği ötekileştiren dildir 
(Öztan, 2014: 99-100). "Haritası değişmeyen yalnız Türkiye 
ve İran kaldı. Bu iki ülkeyi de, mezhep farklılığını kullana
rak birbiriyle kapıştırmaya çalışıyorlar. Sömürgeci güçlerin 
bu sinsi tuzağına alet olunmamak" (Tarım, 31 Ocak 2017) 
Örneğin Yeni Şafak gazetesi komplonun mağdur öznesini bü
tün bir İslam dünyası üzerinden değil, Türkiye özelinde inşa 
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etmektedir: 

Türkiye'nin güçlenmesi bile Batılıları ürkütmeye ye
tiyordu. Ama Türkiye'nin medeniyet iddialarını kuşanarak 
güçlenmeye başlaması, Batılıların Türkiye'ye her bakımdan 
düşmanca tavırlar, tutumlar ve stratejiler geliştirmeleri için 
kâfiydi. O yüzden Batılı ülkeler, bir yandan terör örgütlerini 
besliyor ve kışkırtıyorlar, öte yandan da Türkiye'nin etrafı
nı kuşatıyor, işgal ediyor, haritaları yeniden çiziyor ve Tür
kiye'yi nefes alamaz hâle getirmek istiyorlar/dı (Kaplan, 3 
Şubat 2017). 

Kötücül bir doğaya sahip olan Batı'yı kötülüğe mahkûm 
eden en büyük etken ise Trump'ın vize yasağına da konu olan 
terördür. İslam'ı şiddetle ilişkilendiren "Batı emperyalizmi" -
nin "dünyadaki bütün kötülüklerin kaynağı olduğu gerçeği
ni" anlatmak gerektiğini düşünen Milat yazarına (Sambur, 6 
Şubat 2017) göre "Batı'nın temel özgünlüğü, şiddet ve terö
rizmi bif endüstri haline" getirmesidir. B u endüstri sayesin
de "Batılı devletler, dünyanın birçok yerinde, özel olarak da 
Ortadoğu coğrafyasında yoğun bir işgal ve yağma hareketi 
gerçekleştirmektedirler" Üstelik söz konusu emperyalizmin 
ve terörizmin taşıyıcı dinamiği de "Hristiyan kiliseleridir... 
Batı, emperyalizm, terörizm ve Hristiyanlıkla iç içe olan tari
hini hep saklamıştır. Batı, karanlık, vahşi ve emperyalist özü
nü saklarken, kendisine karşı düşmanlar icat etmekten geri 
durmamıştır" Uzunca bir zamandır "İslâm dünyasını işgal 
eden, varidatını gasp eden, yüz yılda yüz milyona yakın Müs-
lümanı katleden ve yurdundan eden zalim" Batı, yaptığı bütün 
bu kötülükleri medya gücüyle ve buna bağlı olarak algı ope
rasyonlarıyla gizlemekte ve fakat Müslümanları "terörist ve 
öcü olarak takdim" etmektedir.15 

1 5 Özellikle 20. yüzyılın ikinci yarısına damga vuran bir dizi siyasi olay -İsrail Devletinin 
kuruluşu, Arap-lsrail savaşları, İran İslam Devrimi, Sovyetlerin Afganistan'ı işgali, Bosna 
ve Çeçenistan savaşları- köktenci-tslamcı çizginin antiemperyalist bir görünümde terörizme 
kaymasına yol açmıştır. Yorum için bkz. (Volpi, 1993: 491-492). 

259 



İsmet Parlak & Armağan Oztürk 

Oysa Milli Gazete'ye (Bozgeyik, 3 Şubat 2017) göre 
"Müslüman mücâhid olur" fakat "aslâ teröre bulaşmaz ve 
aslâ hâin olmaz"™ Bu yolla A B D başta olmak üzere Batı 
dünyasının gözünde kurulan terör-İslam rabıtası özcü bir 
mantıkla tersine çevrilmektedir. Buna rağmen bir "Müslüman 
terörist olmuşsa" gazeteye göre o kişi Batı'nın "ve onun fikir
lerinin uşağı olmuş" demektir. Diğer bir deyişle böylesi bir 
birey özcü bir kavrayışla kolektif bizlik kategorisinin içinde 
yer alma şansını yitirmekte, dış grubalötekiliğe hapsedilmek
tedir. Zira gazeteye göre "teröristin ağababası" ve "terörist 
oğlu terörist" de Batılılardır. Bu fikri meşrulaştırmak adına 
verilen örnekler ise ziyadesiyledir: "Amerika'da 150 milyon 
Kızılderili'yi, Avustralya'da 20 milyon Aborjin'i, I . ve II. 
Dünya Savaşında toplam 35 milyon insanı, Vietnam 'da 5 mil
yon kişiyi, Hiroşima 'da 140 bin ve Nagazaki 'de 143 bin kişiyi 
öldüren" hep Batılılardır. "180 milyonluk Afrika nüfusunun 
yüzde 77 sini köleleştirip katleden" yine Batılılardır. "Şu anda 
dünyadaki, bilhassa İslâm dünyasındaki düzinelerle terör ör
gütleri de" bütünüyle Batının "ürünü ve uşağı"<kx. 

Yeni Şafak yazarı Albayrak Batı ve terör ilişkisini daha 
da açık ifade etmektedirler: 

Batı tarihi terörün tarihidir. Bu başlık altında, Fransız 
Devrimi'nden soma kendilerine anarşist diyenlerin başlattı
ğı 'suikastler dizisi'ni terör tanımı içine alamayacaksak, neyi 
alacağız? Tarih boyunca, Zapatistalardan tutun, IRA'ya kadar, 
ETA'ya kadar Hristiyanların yaptığı terör eylemlerine, devlet 
adamlarına sıralı suikastler düzenleyenlere 'Hristiyan terörü' 
denmemiş ama Müslümanların gerçekleştirdiği terör eylem-

1 6 Köktenci-Selefi çizginin antiemperyalist bir görünümle terörizme kaydığı olaylar silsilesi 
içerisinde Afganistan tecrübesi önemlidir. Zira Afgan direnişi uluslararası bir mücahit kültürünün 
şekillenmesine önemli ölçüde ön ayak olmuştur Bkz, (Wiktorowicz, 2 0 0 1 : 22 -23 ) . Bu 
bağlamda cihad kavramı, terörize olan İslam'ı dinen meşrulaştıran ana söylem malzemesine 
karşılık gelmeye başlamıştır. Tabii İslam dünyasının giderek daha şiddet ve ötekileştirme temelli 
bir siyasete doğru kaymasına paralel bir şekilde çağdaş, seküler ve liberal siyasal kimlikler 
etkinliklerini yitirmiştir Bkz. (Khashan, 1997: 10-14). Bu süıeç aynı zamanda dar-Ul İslam ile 
dar-ül Harb arasındaki sınırları bulanık hale getirmiş, bir anlamda dar-fll Harb İslam dünyasını 
içine alacak şekilde genelleşmiştir Bkz (Kepel, 2006: 17-8). 
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lerine hem 'İslami terör' etiketi yapıştırılmış, hem de dünya
daki tüm Müslümanların, bir başka Müslümanın işlediği terör 
eyleminden dolayı mahcup olması beklenmiştir (Albayrak, 3 
Şubat 2017). 

Batı'nın İslam'ı ve Müslümanları topyekün terör ile rabı-
talandırmasına koşut olarak, gazete de Batı'yı bütünüyle ho
mojen ve türdeş bir başlık altında ele almış ve 'terörün yara
tıcısı Batı' damgasını inşa etmiştir.1 7 Yeni Şafak yazarı Kaplan 
(27 Ocak 2017) bu nedenle Batı'nın "umutlar değil, korkular 
üzerine kurulduğunu ve var olduğunu" iddia eder. Böylece 
yazar özü itibariyle özgürlük ve insan hakları temelli bir me
sele olan vize yasağı kararı dolayımıyla Batı medeniyetini 
"özgürlükler, insan hakları, hukukun üstünlüğü, demokrasi... 
gibi gözboyayıcı, işlenen cinayetleri maskeleyici" "retoriksel 
sloganlar üreten..." biçiminde betimlemektedir (Kaplan, 30 
Ocak 2017). Buna bağlı olarak, Müslümanlara yönelik vize 
yasağı kararını protesto edenler de ikiyüzlülük damgası ile de-
ğersizleştirilmektedir: 

İlginçtir, Müslümanlar bombalanırken oralı olmayan 
hatta destekleyen, kimyasal silahlarla öldürülürken "Benim 
problemim değil" diyen, mülteci botlarında Akdeniz'de bo
ğulurken "Onlardan nasıl kurtuluruz?" diye karalar bağlayan¬
" Güneş gazetesi iki kutuplu dünyanın ortadan kalktığı hir dönemde ABD'nin dünya 
egemenliğinin sürekliliğini garanti etmek adına düşman İcat etmesinin kaçınılmazlığını 
vurgulamakta ve İslamcı terörün soğuk savaş sonrası böylesi bir ihtiyacın eseri olduğunu aldın 
etmektedir. Bkz. Kayahnn Uygur. "Amerikan Gözbağcılığının Bitişı-6". Güneş Gazetesi. 3 $ubal 
2017. Milnl Gazclcsi ise Batı emperyalizminin "İŞİli. el-Kaide gibi ârgiitlerle mücadele adı 
altmda Suriye ve Irak'ta kapsamlı bir işgal harekâtı yürüttüğünü, bu anlamda Batılı liderlerin 
"radikalizmle mücadele adım verdikleri stratejTmn aslında "emperyalist paylaşım politikalarının 
merkezide yer aldığını iddia etmektedir. Bkz. Bilal Sambur, "Emperyalizm, Terörizm ve Batı", 
Milat Gazetesi, 6 Şııbııl 2017. Ilulıa aynı yazar, bilhassa IŞİDTe mücadele adı altında yürütülen 
şeyin, "aslımla Ortadoğu'da İsrail hâkimiyetinin mutlak bir şekilde kurulmasındun başka 
hir şey almtKİığı"m söylet. Türkiye gazetesi yazarı Özfatura ise savaş ve çalışmalaıın "İsrail 
ve ABD toplumunu bir arada" tuttuğunu, savaşların sona ermesi halinde ABD ekonomisinin 
çökeceğini iddia eder. Bkz. M.Necati Özfatura, "Savaşsız Yaşayamazlar!..", Türkiye Gazetesi, 
29 Ocak 2017. Akşam gazetesi yazarı Ulutaş, seçimler öncesinde Trump ve ekibinin öteki olarak 
kodlanan "Müslümanlara yönelik ayrımcı politikaların ulusal güvenliği güçlendireceği şeklinde 
temelsiz ve tehlikeli fikirleri dolaşıma" soktuğunu, fakat bu türlü politikaların tam tersine IŞİD 
ve türevlerine verilen bir tür "hayat üpüalğtT olduğunu belirtir. Bkz. Ufuk Ulutaş, "Trump 
Döneminde Müslüman Olmak", Akşam Gazetesi, 30 Ocak 2017. 
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lar bir anda Müslümanlarla dayanışma içine girdi. Böylesi 
rezil bir icraatın sevinilecek tek tarafı bu olsa gerek, Batı'nın 
liberal demokratlarının aklına Müslümanların da insan oldu
ğu gerçeğinin gelebilmesi için, önce başlarına Trump gibi bir 
belanın gelmesi gerekiyormuş (Oruç, 2 Şubat 2017). 

İslamcı-Muhafazakâr 
Düşüncede Yüz Yıllık Beklenti: 

'Batı'nın çöküşüne çok az kaldı!' 

Milli Gazete vize yasağı kararı sonrası ortaya çıkan tab
loyu "ABD-küresel sistemin lürhülansı" olarak yorumlamak
tadır (Erol, 26 Ocak 2017). Böylesi bir türbülans Türk-İslam 
coğrafyası açısından yüzyılda bir gelen fırsat olup, bunun ıs
kalanmaması gerekir. Zira A B D hegemonyayı yeniden inşa 
etme krizinden başarıyla çıkamayacak ve sonu "imparator
luklar mezarlığı" olacaktır. Yazarlara göre A B D de mevcut 
kapitalist sistemle daha fazla devam edemeyeceğinin farkında 
olup, bir sistem ve ideoloji değişikliği içerisine girmiştir. Nasıl 
ki SSCB parçalanmışsa, A B çökmekte ve A B D de dağılmak 
üzeredir. Dolayısıyla dünya adeta "Osmanlı'nın gerilemeye 
başladığı 1700'lü yıllara geri dönmekte"dir (Karaduman, 3 
Şubat 2017). Yeni Şafak yazarı Kaplan (30 Ocak 2017) ise 
sermaye/üretim ilişkileri dolayımıyla değil fakat "felsefî ola
rak, entelektüel olarak, estetik olarak, ahlâkî olarak söyleye
bileceği dişe dokunur bir şey kalmadığı" tezi üzerinden Batı 
medeniyetinin bittiğini muştular. Bu nedenle büyük düşünür
ler ve sanatçılar çıkaramadığı gibi, sürekli olarak "azmanlaş"-
makta, "gücüne güç katarak, kan'la, gözyaşıyla ve yıkımlarla 
varlığını ve hegemonyasını sürdürmeye" çalışmaktadır. Milat 
yazarı (Kayadibi, 2 Şubat 2017) da benzer biçimde dünyanın 
kan gölüne çevrilmesini, mazlumların gözyaşlarına aldırış 
etmeden zorbalarla işbirliğini "sona yaklaştığının en katıksız 
göstergesi" olarak değerlendirir. Bu çerçevede ABD'nin güç
lü bir devlet olduğu yanılgısından biran evvel kurtulmak ge-
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rekmektedir. Zira tek yaptığı, "kurmuş olduğu dolar endeksli 
sömürü çarkına diğer ülkeleri alıştırmış olması, farklı çıkışla
rı tehdit olarak algılayıp düşman ilan etmesFdir. Gazete, bu 
iddiasını somutlaştırmak ve desteklemek adına şu örnekleri 
sıralar: "...gün gelip Roma 'yı en zirve noktasında bir İsa 'nin 
gelip alaşağı etmesi, Firavun 'un zulümde doruğa ulaştığında 
bir Musa 'nin çıkıp gelmesi gibi, Amerika 'nin da sonu belki 
eli sapanlı bir Yemenli mazlum ile olacaktır." Görüldüğü üze
re ABD'nin çökeceği ütopyasını dillendiren gazete yazarları 
bunu sıklıkla dinler tarihi üzerinden temellendirmekte, somut 
tarihsel, ekonomik, politik, küresel vb. gerçeklikleri ıskala
maktadırlar ki , bu da tipik biçimde İslamcı-muhafazakâr kav
rayışa özgü ütopyasının temelsizliğini/zayıflığını göstermesi 
adına anlamlıdır. Türkiye gazetesi (İmiş, 2 Şubat 2017) ise 
yukarıda izah edilen çizgiden kısmen farklılaşmakta ve Batı
nın çöküş ütopyasını, Batılı siyasal sistemlerde aşırı sağın ve 
radikalizmin yükselişiyle ilişkilendirmektedir. Aşırı sağ ve ra
dikalizmin yükseliş nedenlerini izah etmeye gerek duymayan 
gazete yazarları, Trump'ın seçim başarısını "radikal siyaseti" 
güçlendireceğini, bunun da Batı demokrasilerinin çöküşünde 
bir tür "çığ etkisi" yaratacağını iddia etmektedirler. Pek çok 
ülkedeki aşırı sağ partilerin Trump'ın vize yasağı kararını 
desteklemeleri de yazarlara göre bunun tipik bir örneğidir. 

(islam Birliği' ve Türkiye'nin Lider Rolü 

Yukarıdaki ele alınan Batı'nın çökeceğine dair beklen
tinin, İslam dünyasındaki birlik ütopyası ile birlikte değer
lendirilmesi gerekir. Zira Batı çöküş sürecine girmişse şu 
durumda "bir haçlıyı diğer haçlıya karşı kullanmayı düşün
mek yerine artık İslam Birliği 'ni yüksek sesle telaffuz etme
nin zamanı gelmiştir, hatta geçmektedir" de (Özkan, 30 Ocak 
2017). Milli Gazete yazarları tam da bu noktada Müslümanlar 
arasındaki konuşmama, birbirlerinin dertleriyle dertlenme
me, geleceği birlikte kurma ve kucaklama ülküsü taşımama, 
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acıda ve kıvançta ortaklık içinde bulunmama haline atıfta 
bulunarak, işte bu koşullarda Trump'ın Müslümanlara "ha
karet edebildiğini" belirtmektedirler. Gazetenin bu anlamda 
sektiler bir politik hayatı değil ümmetçi bir kavrayışı öne al
dığı söylenebilir. Zira onlara göre din, "ülkelerin idaresinde 
en belirleyici faktör"dûr (Tarım, 31 Ocak 2017). Dünyanm 
"üçüncü pavlaşım savaşma" doğru sürüklendiği iddiasındaki 
Yeni Mesaj gazetesi ise değişmeyen tek bir gerçek olduğunu 
vurgular: "emperyalist emeller taşıyan tüm ülkeler gözünü... 
İslam coğrafyası"™ dikmiştir, bu nedenle böylesi bir "şer 
projeye Müslümanların topyekün itiraz etmesi ve direnmesr 
kaçınılmazdır. Birlik olunamaz ise sonuç "esaret vesömürü"-
dür (Yıldırım, 30 Ocak 2017). İslamcı muhafazakâr cenahta 
ümmetçi bir kavrayışla böylesi birlik hayalleri kurulurken, bu 
hayali çerçeveleyen diğer önemli bir beklenti ise Türkiye'nin, 
"tarihi tecrübesiyle İslam dünyasına liderlik, ağabeylik" ya
pacak olmasıdır (Tarım, 31 Ocak 2017). 

İktidar yanlısı duruşuyla bilinen Star gazetesi Müslü
manların kötülüklere ve düşmanlıklara "tek bir yürek halinde 
kandık veremediğini" belirtirken, mücadeleyi ümmetçi bir 
temelde değil, recl-politik ve pragmatist temelde örgütlemeye 
çalışmaktadır. Gazeteye göre nüfusunun çoğunluğunu Müs
lümanların oluşturduğu devletler "Amerikan vatandaşlarının 
ve ticari mallarının kendi ülkelerine girişine birlikte engel 
koyacak olsa" Trump ve diğer liderler kararlarını gözden ge
çirmek zorunda kalacaklardır (Çakırgil, 2 Şataf 2017). Hiçbir 
rasyonel karşılığı olmayan, küresel çağın getirdiği ekonomik, 
politik, kültürel vs. ilişkileri göremeyen bu bakış açısı, ham 
ve romantik bir İslam birliği hayalinin dışavurumudur. Fakat 
Star'ın, muhafazakâr basınla ortaklaştığı nokta, sayıları iki 
milyara yaklaşan "Müslümanları lemsilen söz söyleyebilecek 
bir yetkili baş m bir liderin" olmayışıdır. Gazeteye göre aslın
da böylesi bir liderlik mefhumu Osmanlı'da l .DS. öncesinde 
halifelik özelinde ve İslami temelde mevcut iken "içimizdeki 
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emperial piyonlar eliyle havaya wç«rw/"muştur. Böylesi bir 
komplocu kavrayış biçimi, Kemalist modernleşme ve devrim 
sürecini, dinsel ve kültürel temelde düşmanlaştırılan Batı ile 
aynı kategoriye hapsetmiş olmaktadır. 

Yeni Şafak'a göre ise dünyanın an itibariyle önünde tek 
bir seçenek kalmıştır: "İslâm 'ın yeniden bir medeniyet ham
lesi gerçekleştirmesi ihtimali". K i , "bu ihtimal, Batılıların 
kâbusu, mazlum halkların da rüyası ve bitmeyen duası"dır 
(Kaplan, 27 Ocak 2017). Batı'nın çökeceği fikri etrafında 
kurgulanan bu romantik birlik söylemini somutlaştırıp hayata 
geçirebilecek yegâne ve tek ülke ise bekleneceği üzere Tür
kiye'dir. Zira "derin tarihî ve irfanı tecrübe yalnızca Türki
ye'ce mahsustur, "islam coğrafyası demek Türkiye demek"tir. 
"Türkiye'yi düşünmeden İslam'ı yıkmak mümkün değiF'dir. 
Bu nedenle "Türkiyesiz İslam diyenler ancak Amerika'ya 
hizmet edenler''dir (Uygur, 5 Şubat 2017). Sabah da bu doğ
rultuda Türkiye'nin güçlü oluşunu ümmetin güçlü olma temi
natı olarak, ümmetin güçlü olmasını ise ABD'dekiler dahil 
dünyanın dört bir yanındaki Müslümanların güçlü oluşu ile 
ilişkilendirmektedir. Bu nedenle Türkiye'nin de, elini kolunu 
öncelikle kendi nüfuz alanındaki mazlum ülkelere uzatması 
gerekmektedir (Kaplan, 30 Ocak 2017). 

Yasak Kararının ve Karara Yönelik 
Protestoların Değerlendirilme Biçimi 

Yeni Birlik gazetesi her ne kadar vize yasağını ABD'nin 
"kendi değerlerinin dibine dinamit" yerleştirmek (İzgi, 1 Şu
bat 2017) biçiminde yorumlamış olsa da, genel tavrı itibariyle 
adeta Trump'a yönelik karşı çıkışları hafifletmeye çalışmakta
dır. Örneğin yasak kararının adının 'Müslüman yasağı' olarak 
anılmasını "...bazı ülkelerden ABD 'ye girişi kısıtladı. Söz ko
nusu ülkeler islam ülkeleri olunca adı Müslüman yasağı ola
rak tanımlandı" biçiminde ifade etmekte; dolayısıyla sanki 
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özü itibariyle Müslümanlara yönelik bir yasak yokmuşçasına 
anlam üretmektedir. Bir sonraki satırda Obama yönetimiyle 
ilgili çıkışı ise gazeteyi tipik bir iktidar yanlısı gazete çizgi
sine yerleştirmektedir: "Teknik olarak doğru. Tıpkı bir önceki 
başkanlarının insansız hava araçlarıyla öldürdüğü kişilerin 
hep Müslümanlar olması nedeniyle Müslüman katili olması 
gibi" (İzgi, 1 Şubat 2017). Üstelik gazete, söz konusu yasa
ğı hak ve özgürlükler açısından değerlendirmemekte, bunun 
yerine Trump'ın bir işadamı oluşunu, karakteri gereği yaptı
ğı işleri tanıtmayı ve duyurmayı sevdiğini, bu nedenle yasak 
kararını da tantanalı bir yöntemle gerçekleştirdiğini vurgula
makta, böylece yasak kararının öze ilişkin boyutu talileştiril-
mektedir. 

Katı İslamcı tavırlarıyla bilinen Yeni Akit de kararı hem 
dini ayrımcılık, islamofobia, inanç ve ibadet özgürlüklerine 
karşıtlık temelinde yorumlamakta; hem de kamuoyuna "Müs
lümanların ABD'ye sokulmaması" olarak yansıtılmış olma
sına rağmen karan Trump'ın seçim öncesindeki vaatlerini 
gerçekleştirmek konusundaki ciddiyetini göstermek üzere 
attığı önemli bir adım olarak ele almaktadır (Varol, 2 Şubat 
2017). Dolayısıyla 'ortada İslam dünyasına yönelik bir kar
şıtlık yoktur, Trump seçim vaatlerini yerine getireceğini ispat 
için böylesi bir ciddi adım attı' iddiası, gazetenin İslamcı kim
liği ile iktidar yanlısı tavrının çatıştığını, fakat bu çatışmadan 
iktidar tercihleri doğrultusunda kanaat üretme tavrının galip 
çıktığını göstermektedir. Bu durum, takiyyeci ve pragmatist 
tavrın İslamcı-muhafazakâr cenahı karakterize eden önemli 
bir husus olduğunu örneklemesi adına anlamlıdır. Sabah ga
zetesi de Yeni Akit gibi kararın öyle olmasa da "Müslüman 
yasağı olarak kodlanmasına" sebep verdiğini hatırlatmakta, 
oysa bunda şaşılacak bir şey olmadığı, zira seçim kampan
yası boyunca Trump'ın zaten bunu vurguladığı, bu sebeple 
"vaat edilenin bayağı altında bir uygulama" olduğu belirtil
mektedir (Kaplan, 30 Ocak 2017). Daha da ilginç olanı ise şu 
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satırlardır: "kimse kusura bakmasın, politik doğruculuk yap
mayacağım: Benim birinci derdim ülkemdeki ve bölgemde
ki Müslümanların hali. Ya bombalar altında can çekişerek ya 
açlıkla boğuşarak ya milislerce parçalanarak öldürülen Müs
lümanları, ABD 'deki hayatı 90 günlüğüne askıya alınan Müs
lümanlardan daha çok önemsiyorum ve bunun için özür di
lemeyeceğim" (Kaplan, 30 Ocak 2017). Aynı gazeteden bir 
başka yazar (Altıok, 1 Şubat 2017) ise sınırına duvar örmeyi 
düşündüğü Meksika'nın Hıristiyan bir ülke olduğuna, dolayı
sıyla meselenin "îslamofobiden ziyade 9/11 sonrası uygula
maya konulan ulusal güvenlik devleti perspektifi" yanına işa
ret etmektedir. Şu durumda bir yandan İslam birliğinden söz 
edip Batı'yı din üzerinden düşmanlığa hapsederken, öte yan
dan 'aslında karar Müslüman yasağı değil fakat kamuoyunda 
böyle adlandırıldı' demek18 ve üstelik Müslümanlar arasında 
bir ayrım yapmak kendi içinde büyük bir çelişki olduğu gibi, 
İslam birliği kavrayışının da ne kadar temelsiz olduğunu açık 
etmektedir. 

Yasağı "Müslüman ülkeleri cüzzamlı gören" ayrımcı bir 
anlayışın eseri olarak değerlendiren Yeni Şafak (Ersanel, 1 
Şubat 2017), Meksika sınırına duvar örme vaat ve kararı ile 
birlikte düşünüldüğünde meselenin basitçe "terör değil, terör 
korkusu altında bir yabancı düşmanlığı" olduğunu vurgula
maktadır (Albayrak, 1 Şubat 2017). Daha da önemlisi o ya
bancıların ağırlıklı olarak ortak paydası ise yoksul olmaları
dır. Dolayısıyla gazete, hedefe konulanın aslında İslam değil 
yabancılar olduğunu ve bunu da ırkçı tavrın şekillendirdiğini 
iddia etmektedir. Öte yandan kapitalist ABD'nin "demokra
si, çoğulculuk, ötekine saygı, farklıya tahammül, empati gibi 
değerlerle" kapitalizmin "vahşiliğini maskelediğini" ve hatta 
sisteme yönelik "saldırılara karşı savunacak işlevsel araç-
1 8 Oysa Vatan, Sabah ve Yeniçağ yazarları bunun doğrudan Müslümanlara yönelik bir yasak 
olduğunu, zira söz konusu yedi ülkeden gelebilecek "Hıristiyan mültecilerin" bir kısıtlamaya 
manız kalmadığını belirtmektedir. Müge İplikçi, "Donald Amca ve Çitleri", Vatan Gazetesi, 30 
Ocak 2017; Hilal Kaplan, "Sevim Koş, A B D Müslümanlara Eziyet Ediyormuş!", Sabah Gazetesi, 
30 Ocak 2017; Özcan Yeniçeri, "Trump ABD'nin Genetiğidir", Yeniçağ Gazetesi, 3 Şubat 2017. 
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lor" ürettiğini; ancak Trump gibi bir "müteahhif'm ekono
mik çıkarları önceleyerek yeni bir küresel ticaret perspektifi 
ile söz konusu değerleri yok saydığı da hatırlatılır. Gazeteye 
göre, Trump bunu yaparken meselenin özünde yer alan yok
sul karşıtlığını "terör kılıfına" sararak perdelemektedir. Zira 
11 Eylül sonrası düşünüldüğünde "terör ABD kamuoyu için 
meşru bir gerekçedir". Kısacası Albayrak, ABD'ye giriş ya
sağının özel olarak Müslümanları hedef alıyor gibi gözükse 
de asıl istenmeyenin yoksul kitleler olduğu iddiasındadır. 
Sabah gazetesi köşe yazarı Altınok (1 Şubat 2017) ise yasak 
kapsamına alınan ülkelerin Batılıların yıllardır bombaladığı 
ülkeler olduğuna dikkat çekmekte ve bu ülkelerden gelenlere 
vize iptal etmek gibi pasif bir tedbir yerine neden doğrudan 
harekete geçilmediğini ya da uluslararası hukukun devreye 
sokulmadığını sorgulamaktadır. Şu haliyle uygulamanın "te
rörden dolaylı olarak etkilenen insanların" sayısını artıraca
ğını ve "sahtekâr rakiplerinin, eski dünyacıların, tek kutuplu 
dünya yandaşlarının ve hatta derdi başka olanların yüzsüzce 
sahneye fırlayıp yaptıkları şova alkış tutmasına" yol açtığını 
da dile getirmektedir. 

Karar gazetesi ise iktidar yanlısı gazetelerden farklı olarak 
ABD'nin kurulduğu tarihten itibaren bir "milletler karması" 
olduğuna, dolayısıyla onun "çeşitlilikten, farklılıktan, kültür 
zenginliğinden arınmasının" imkânsızlığına dikkat çekerek, 
yasak kararının ABD'nin varlık sebebiyle çeliştiğini vurgular 
(Karaalioğlu, 30 Ocak 2017). Dolayısıyla Trump'ın yaptığı 
akıl ve insanlık dışı bir girişimdir, panzehiri ise "demokrasi ve 
özgürlüktür. Yasak kararını özgürlükler bağlamında değer
lendiren Yeni Mesaj gazetesi, yasağın özgürlüğü ifade etmek 
için inşa edilen özgürlük heykelini "kupkuru bir taş parçası"-
na çevirdiğini ve hatta onu darmadağın eden bir siyaset üret
tiğini, üstelik İslam dünyasına bakışı da dönüştüren bir sürece 
yol açtığını öne çıkartır (Bayraktar, 2 Şubat 2017). Akşam 
gazetesi Trump'ın Müslüman yasağı kararının tıpkı Bush'un 
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Bağdat'ı yerle bir eden yanlış kararı gibi ABD'ye tehlikeli 
politikalar biçiminde geri döneceğini, zira kararın ABD'nin 
"tüm toplumsal ve siyasi fay hatlarını tehlikeli bir şekilde ha
rekete" geçireceğini iddia eder (Ulutaş, 30 Ocak 2017). Ben
zer biçimde Ortadoğu da kararın hiçbir şekilde makul ve man
tıklı bir gerekçesi olamayacağını, hatta büyük trajedilere yol 
açacağını belirtir. Havaalanlarında yaşanan "acı görüntüler"^ 
odaklanan gazete, bunu 2.DS. sırasındaki Nazi zulümlerine 
benzetmektedir. Bu bağlamda A B D gibi "medeni bir dünya
da" yaşananlar, gelecek açısından da büyük bir karamsarlık 
tablosu çizmeye vesile olmaktadır (Karataş, 31 Ocak 2017). 
Türkiye gazetesine göre ise Trump, Amerikan politikalarında 
aşamalı bir dönüşüm ile zaman kaybetmek yerine, toplumu 
en sert politik kararlar ile idare etmeye alıştırmayı hedefle
mektedir. Kaldı ki , seçim kampanyasında da ırkçı ve İslam 
karşıtı söylemlerin en sertini kullanmış ve üstelik seçimi de 
kazanmış olduğuna göre yeni başkan, Amerikan toplumunun 
arkasında olduğunu düşünmektedir (İmiş, 2 Şubat 2017). 

Vize yasağı kadar ona karşı sergilenen protestolar da İs
lamcı-muhafazakâr ve iktidar yanlısı basında farklı biçimlerde 
değerlendirilmektedir. Bazı gazetelerde protestolar ABD'deki 
liberallerin/küresel sermayenin bir oyunu olarak değerlendi
rilirken, bazı gazetelerde ise olaya Müslümanlarla dayanışma 
perspektifinden bakılarak protestolar olumlanmaktadır. B i l 
hassa Sabah, Yeni Şafak, Yeni Akit, Güneş, Milat, Yeni Me
saj, Yeni Birlik gazeteleri protestoları ya değersizleştirmekte 
ya da komplocu bir gerekçeyle izah etmektedirler. Örneğin 
Sabah gazetesi (Altınok, 1 Şubat 2017) CNN'nin Trump'ı sü
rekli olarak "dövdüğü"nü ve adeta iktidarı halkın seçtiği yeni 
başkana vermemeye gayret ettiğini iddia eder. CNN'nin döv
me eylemi ile kast olunan, "Müslüman ülkelerin vatandaşla
rını savunması''dır. Ancak bunun ikiyüzlü bir tavır olduğunu 
belirten yazar, CNN'nin embedded gazeteciliği geliştirdiğini, 
Irak ve Libya'daki Amerikan işgalleri sırasında yaşanan iş-
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kence veya tecavüzlere dair tek bir haber geçmediğini, fakat 
şimdi Trump'a karşı "havaalanlarında mağdur Müslüman 
avına" çıktığını hatırlatmakta, bu nedenle de kanalı "sah
tekâr" bir tavra sahip olmakla suçlamaktadır. Yeni Şafak ya
zarı Öğün'e göre ise Trump karşıtları gemi azıya almışlardır, 
zira Trump'ın seçilmesini hazzedememişlerdir. Üstelik bunun 
Amerikan siyasal kültürüne uygun düşmediği de not edilir. 
Yazar, -tipik biçimde iç siyasal gelişmelerin ve politik retorik
lerin de etkisiyle- şöylesi bir soru formüle eder: 

Pekiyi Trump da kendi kitlesini sokağa dökecek olursa ne 
olacak? Neo-maviler ile neo-griler arasında I I . Amerikan iç 
savaşı mı yaşanacak? Yâni beklenti bu mu? Değilse, bir "üs
tün akıl'a dâvetiye çıkarılıp devreye mi sokulmak isteniyor? 
Yâni, ABD'de "özgürleştirici" bir darbe mi bekleniyor? Bu 
da evlere şenlik bir senaryo olurdu. Bugüne kadar dünyânın 
dört bir yanında darbe tezgâhlayan bir A B D ' y i , darbe yemiş 
şekilde görmek târihsel ironiler galerisinde emsalini bulama
yacağımız bir şey olurdu herhâlde... (Öğün, 26 Ocak 2017) 

Demokrasinin olmazsa olmazlarından olan protesto 
eylemlerini bir tür darbe girişimi olarak yorumlayan yazar, 
Pentagon ve CIA kontrolündeki Hollyvvood ve müzik endüst
risinin Trump'ı öcü olarak gösterdiğini ve bilhassa CIA'nın 
"Trump j halk nezdinde küçük düşürecek pek çok manüpülatif 
habere imza" attığını, çünkü ortada bir güç mücadelesi oldu
ğunu belirtir. Üstelik bu mücadelede Trump'ı asıl hedef alan 
da, yazara göre, "küresel sermaye"Air. K i , o sermaye FETÖ 
üzerinden "Türkiye'nin birlik ve beraberliğini ve ulusal gü
venliğini (de) hedef almış" durumdadır (Öğün, 26 Ocak 2017). 

Bir başka Yeni Şafak yazarı (Lekesiz, 31 Ocak 2017) ise 
Amerikan yargısının kararı askıya almasının da kararnameye 
karşı geliştirilen protestoların da çok fazla önemli olmadığını 
zira "fiili durumu değiştirmedi"%\m belirtir. Dolayısıyla bir 
taraftan başkanı ırkçı ve islamofobik tavırlar üzerinden insan-
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dışılaştırırken, diğer yandan böylesi bir başkana karşı mahke
melerin aldığı karan veya protestoları sıradanlaştırıp değersiz 
kılmak izah edilebilecek bir yaklaşım gibi gözükmemektedir. 
Yürütmenin kararını yargının hak ve özgürlükler temelinde 
askıya alması ya da yürütmenin kararına karşı halkın protesto 
hakkını kullanması demokrasi teorisi açısından bakıldığında 
bir meşruiyet krizinin varlığına işaret eder. Oysa yazarın söz 
konusu karar ve eylemleri sadece sonucu değiştirip değiştir
memesi üzerinden ele alması, gazetenin iktidar ile yandaşlık 
ilişkisinin yarattığı bir paradoks olsa gerektir. 

Protestolara en fazla yer ayıran Yeni Şafak gazetesindeki 
bir başka bakış açısı da şu yöndedir (Öztürk, 31 Ocak 2017): 
'Protestolar Müslüman sevgisinden ve demokratlıktan dola
yı yapılmıyor k i ! ' Eğer böylesi bir görüş çıkış noktası olarak 
kavranırsa, o halde herhangi bir haksızlığa uğramış grupla da
yanışma eylemi serdetmek adına doğrudan o gruba dair din
sel, etnik, ulusal, kültürel, politik vb. bir aidiyetimizin olması 
gerekir. Böylesi bir illiyet söz konusu değilse yazar damga
yı vurmaktadır: dürüst davranmıyorlar. Çünkü yazara göre 
böylesi bir tutumu basitçe Trump karşıtlığı ortaya çıkarmıştır. 
Üstelik söz konusu hilebazlığa, samimiyetsizliğe küresel ser
maye de ortaktır. Komplocu bir kavrayışla meseleye bakan 
yazar, küresel şirketlerin yatırımlarını ABD'ye taşıma yönün
de karşı karşıya kaldıkları baskı nedeniyle bu eylemlere des
tek verdiklerini iddia eder. Hatta yazara göre, Avrupa ülkeleri 
de benzer bir komplo içerisindedir. Zira Trump'ın hem askeri 
hem de ekonomik temelde A B ' y i yıkmak için gösterdiği ça
baya, A B ülkeleri yasağı kınayarak karşılık vermektedir. 

Güneş gazetesi (Uygur, 31 Ocak 2017) yasak kapsamına 
alınan ülkelerin yıllardır ABD'nin şiddet politikalarına maruz 
kaldığını, fakat şu anki protestocu kişi ve kurumların o zaman 
"kılları bile kıpırdamadığım, oysa şimdi "para pul sahibi, 
en azından uçak bileti alabilecek durumda 5-10 kişi Ameri
ka 'ya sokulmadı diye ortalığı inlettiklerf'm belirterek, bir tür 
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tutarsızlık ve ikiyüzlülüğe işaret etmektedir. Sabah gazete
sinin protestoları değersizleştirme biçimi ise biraz farklıdır: 
"Demokrasi kitlelerin meselesi olsaydı ne Trump seçilebilirdi 
ne de bugünkü şu tablo ortaya çıkardı" (Kahraman, 1 Şubat 
2017). O halde gazeteye göre esas mesele demokrasi değil, 
başka türlü hesaplardır. Milat gazetesi ise tepkileri bir ironi 
üzerinden ikiyüzlülüğe hapseder: "Sokağa dökülenler nere
deyse 40 tas su ile gusül abdesti alıp kelime-i şahadet getire
rek Müslüman olacaklar. Trump'ı şey'tanlaş tiranlar, Obama 'yı 
bir 'aziz' olarak görüyorlar. Peki, gerçekte öyle mi? Bir süre
dir Eski ABD başkanı Barack Obama 'nin skandalsız bir 8 yıl 
geçirdiği iddia ediliyor. Medya o kadar çok Trump karşıtı ya
yın yapıyor ki, neredeyse buna çoğumuz inanıyoruz" (Şimşek, 
1 Şubat 2017). Yeni Akit gazetesi de karar aleyhinde gösteri 
yapan kesimlerin samimiyetini sorgular. Zira bugünün pro
testocularının "Avrupa Birliği 'ndeki İslâm karşıtı uygulama
lara" tepki göstermediğini, "Mısır'da kendi hükümetlerinin 
destekleriyle darbeci Sisi halkın iradesini savunan masum
ları katlederken, Suriye'de yüzbinler yok edilirken" ortalıkta 
olmadıklarını hatırlatır (Demirel, 5 Şubat 2017). Görüldüğü 
üzere İslamcı-muhafazakâr köşe yazarlarının genelinde Ba
tı'ya karşı bir güvenilmezlik duygusu hakimdir. Fakat daha 
da önemli olanı, bu duygunun komplocu temelde örüldüğü
dür. Zira Müslümanlarla dayanışma gösterisi düzenleyen "li
beral, solcu, anarşist, kapitalist vs. aktivistlerin arkasındaki 
güçler... Soros ve şürekası"dır (Demirel, 5 Şubat 2017). "Asıl 
şüphe uyandıran kısım burası" olduğu halde "sosyal medya 
üzerinden ikna edilerek sokaklara çıkan sıradan insanlar 
olayın bu boyutuyla ilgilenmemektedir". Hatta protestolara 
bakıp da A B D içinde bir ikilik olduğu zannına da kapılma
mak gerekir, zira "derin Amerika Trump'ın arkasında"d\x. 
Çünkü Trump A B D ' y i "tek süper güç" yapmak arzusunda
dır. Tipik bir iktidar medyası olan Yeni Birlik'e (İzgi, 1 Şubat 
2017) göre de Müslümanların katledilmesi "kitlesel olarak 
Amerikalıların derdi" hiç olmamıştır, "cılız sesler haricinde 
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ABD 'de Müslüman kanı" da kesinlikle pahalı bir şey değildir. 
Fakat şimdilerde durum farklılaşmıştır. Hatta bunun ifade edi
lişi, meseleyi kavrama biçimini yeterince izah etmeye kafidir: 
"ortada oynanan tiyatro açığa çıkıyor. Kötü kokular uzaklar
dan değil Özgürlük Heykeli 'nin dibinden geliyor. Amerika 'da 
kamuoyunun Müslüman komşularına sahip çıktığı söyleniyor 
ki bu doğru değir. Çünkü yazara göre değişen tek şey, "Müs
lümanlara haksızlık yapan"m "kendilerinin haz etmediği bi
risi" oluşudur. Böylece protestoculara yönelik güvenilmezlik 
damgası asıl hedefe, ABD'ye yönelmektedir. Kaldı ki A B D , 
ezelden beri "özgürlük lafını kendi küresel amaçları için bir 
kalkan olarak" kullanmıştır (Bayraktar, 2 Şubat 2017). 

Protesto hareketine olumlu bir anlam ve işlev yükleyen 
Yeni Asya gazetesi ise diğer İslamcı-muhafazakâr basından 
büyük ölçüde ayrılmaktadır. Gazete (Çakır, 30 Ocak 2017), 
gösterileri "insanlık/insaniyet harekete geçiyor" biçiminde 
görürken, protestocular da Müslümanlara sahip çıkan erdemli 
kişiler olarak değerlendirir. Ama asıl vurgu, "kötüye ve kötü
lüğe karşı insanlığın ve insaniyetin harekete geçmiş olması
dır", "bütün dünyada iyiler(in), saf kötülüğe karşı bir araya 
gelerek dik duruş" sergilemeleridir (Çakır, 1 Şubat 2017). 
Burada kötülük ve kötülüğü temsil eden Trump iken, protes
tocular ise insanlığın ortak sesidir. Bu bağlamda "Müslüman
ları mağdur etmeye yönelik bu karar üzerine gayrimüslim 
Amerikalıların 'Hepimiz Müslümanız' şeklinde pankartlar 
açarak Müslümanlarla dayanışma göstermesi gelecek için 
ümitvar olmayı" gerektirmektedir (Çakır, 3 Şubat 2017). Yeni 
Asya'nın bu bakış açısını Karar gazetesinde de görmek ola
naklıdır. Karar gazetesi demokrasinin özünün 'sivil toplum, 
medya ve hukuk'tan oluştuğunu ve bu özün de protestoları 
biçimlendirdiğini belirtir. Bu nedenle "gündelik hayatlarında 
islam'la hiç karşılaşmayan, Müslümanlarla işi olmayan ve 
belki sempati duymayan insanlar bile ortak değerler adına 
inisiyatif" almakta, "en aşırı dayatmaya karşı en basit demok-
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ratik dayanışma kuralım işletmektedirler (Karaalioğlu, 30 
Ocak 2017). Hatta ABD'de yer yerinden oynarken, 'hepimiz 
Müslümanız' pankartları açılırken, Müslüman olmayan avu
katların havaalanlarında hak savunusu için beklerken, İslam 
dünyasından benzer karşı çıkışların gelmemesi eleştirilmek
tedir de. Öyle ki , söz konusu kararı ve Trump'ı eleştirmek 
bir yana, neredeyse savunmaya geçen iktidar yanlısı basın da 
Karar gazetesinin eleştirilerinden nasibini almaktadır: "bi
rileri de burada 'Obama sanki çok mu iyiydi' savunmasına 
girişiyorlar... Sanki 'Obama çok iyiydi' diyen varmış gibi... 
Zulmün, insanlığa karşı işlenen suçların tanımı değişmediyse 
bu bir zulümdür ve Trump insanlığa karşı suç işlemektedir. 
Nokta" (Çakır, 2 Şubat2017). 

Sonuç yerine 

Tartışmayı sonuçlandırırken iki hususun altı ayrıca çizil
melidir. Öncelikle Türkiye özelindeki ayrıntılar bakımından 
İslamcı-muhafazakâr ideoloji için genel bir çerçeve ortaya 
konabilir. Trump yasağının muhafazakâr basında ele alış biçi
mi gözden geçirildiğinde Batı ve içerdeki Batı olarak modern
liğin güçlü bir şekilde ötekileştirildiği görülür. Batı ve batıdan 
gelen her şey ebedi öteki konumuna indirgenir. Öteki ise hem 
bizde var olmayanlar veya bizim korktuğumuz şeylerin özne
si, hem de karşılaştığımız tüm sorunların nesnesidir (Yanık-
kaya 2009: 27). Bu haliyle öteki, egemen irade ve bu iradeyi 
destekleyen büyük çoğunluklar için meşru sayılmayan tüm 
özelliklerin toplamı gibi iş görür. Gayrimeşru pozisyon aynı 
zamanda tehdit algısı da yaratır. Toplumu tehdit eden veya 
öyleymiş gibi görünen unsurlar ötekileştirme sürecine dahil 
edilir (Çoban, 2009: 47-8). Öteki olarak Batı aynı zamanda 
Türkiye için bir dış düşmandır, zira o Türkiye'nin güçlenme
sine karşı her hep olumsuz bir tutum içerisindedir. Dış düş
mana yönelik bu vurgunun sağ kitle içerisindeki kenetlenme 
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duygusunu arttırdığı da açıktır. Bu son hatırlatma bağlamında 
Batıya yönelik korku ve olumsuzlayıcı hassasiyetin, toplum
sal birliği güçlendiren bir unsur olarak kullanıldığı da belirtil
melidir (Kerestecioğlu, 2014: 41-2; Laçiner, 2014: 3-4. 

Dış düşman vurgusuyla Türkiye siyasetinin yakın dönem 
reel politiği arasında birbirini besleyen diyalektik bir ilişkinin 
olduğu gerçeği de ayrıca vurgulanmalıdır. Yeni Osmanlıcı si
yasal tahayyül ülke idarecilerinin Osmanlı coğrafyasına kar
şı himayeci yanı ağır basan politik bir ilgi beslemelerine yol 
açmıştır. Bu bakış açısının Batı ile Türkiye arasındaki ilişkiyi 
Türkiye'ye yönelik bir çifte standart ilişkisi olarak okuduğu 
söylenebilir. Son birkaç yılda iç siyasette yaşayan bazı geliş
meler -Gezi olayları, 17-25 Aralık operasyonları ve 15 Tem
muz darbe girişimi- dış düşmana yönelik komplocu okumayı 
hükümete yakın medya organlarının habercilik anlayışında 
ön plana çıkarmıştır. Trump'un vize yasağını yorumlayan İs
lamcı-muhafazakâr sağ basının böylesi bir bağlam içerisinde 
meseleyi düşünüp analiz ettiğini söyleyebiliriz. 

Son olarak Trump'ın sağ popülizminin İslam dünyası ve 
Türkiye için ne anlama geldiği meselesi irdelenmelidir. Çün
kü kolaylıkla fark edileceği üzere vize yasağı olayı dünya si
yasetindeki büyük kırılmanın tekil düzeydeki işaretlerinden 
biridir. Trump gerek seçilme süreci gerekse seçildikten son
raki icraatları bakımından demokratik kültüre alternatif bir 
davranış tarzının temsilcisidir. Pek çok yorumcu ondaki po
püler elitizmi faşizmin bir türü olarak görmektedir. Trump'ın 
temsil ettiği siyaset tarzı kaba, saygısızca ve güç gösterme 
eğilimindedir. Bu siyaset yapma biçimi eleştiriye karşı taham
mülsüzlük, farklı ve dışlanmış olanlara karşı beslenen kor
ku, alt sınıfların huzursuzluğundan yararlanma, yoğun milli
yetçilik ile başka halk ve ulusları aşağılama gibi son derece 
sorunlu bir gündemde politik iddialarını hayata geçirmeye 
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çalışır.1 9 Trump ve diğer sağ popülist Batılı liderler şüphesiz 
ki tam anlamıyla demokrasi karşıtı değillerdir. Ancak giderek 
derinleşen kapitalist-liberal demokrasideki krizin Trump gibi 
siyasetçilerin yabancı ve göçmen karşıtlığı ile yerleşik ku
rumlara yönelik hoşnutsuzluğu merkeze alan bir politik gün
dem yaratmasını bir hayli kolaylaştırdığı da açıktır (Zapcı, 
2017: 11-3). Bu bağlamda İslam dünyasındaki popülizm ile 
Batı dünyasındaki popülizm arasında ve İslam dünyasındaki 
Batı karşıthğıyla Batı dünyasındaki İslam karşıtlığı arasında 
bir paralellik olduğu gerçeği kayıt altına alınmalıdır. Çünkü 
Trump'ın parçası olduğu Batı popülizmi Ortadoğu'dan gelen 
göç dalgası ve cihatçı saldırılar üzerinden bir dış düşman algı
sı yaratmıştır. Bu dış düşman Batı için aynı zamanda bir kor
ku ve ötekileştirme kaynağına da karşılık gelmektedir (Zapcı, 
2014: 14-5). 
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